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Valstybės pajamomis 
kaupiama valiuta ir 

išvežama 
Vilnius, gruodžio 9 d. (AGEP-

LA) — Po Lietuvos Banko pirmi
ninko paskelbto paaiškinančio 
pareiškimo vis dar neaišku, ko
kią naudą Lietuvai duoda išvež
tos ir užsienyje laikomos 500 
milijonų dolerių valiutos at
sargos, rašo „Lietuvos aidas". 

Gruodžio 1 d. 32 įvairių Seimo 
frakcijų nariai kreipėsi j Ge
neralinę prokuratūrą ir Valsty
bės kontrolės departamentą, 
prašydami ištirti, ar Lietuvos 
Bankas ir atsakingi Vyriausy
bės pareigūnai nepiktnaudžiau
ja savo tarnybine padėtimi, ne
viršija savo įgaliojimų ir nedaro 
žalos Lietuvos valstybei, išvež-
dami į užsienį ir užsienio ban
kuose laikydami visas valiutos 
atsargas. 

Gruodžio 5 d. Lietuvos Banko 
pirmininkas Kazys Ratkevičius 
išplatino pareiškimą, kuriame 
teigiama, kad Lietuvos Bankas 
užsienio aktyvus valdo, griežtai 
vadovaudamasis Lietuvos Res
publikos įstatymais. Kokią 
konkrečią naudą gauna vals
tybė iš užsienyje laikomų 
valiutos atsargų, pareiškime 
net neužsimenama. 

Kaip Seimo nariai vertina šį 
Lietuvos Banko valdybos pareiš
kimą? Tėvynės Sąjungos frakci
jos nariai apibendrintą nuomo
nę dėl išplatinto LB pareiškimo 
išdėstė taip: 

„Lietuvos Banko pirmininko 
pareiškimas nesumažino, bet 
sustiprino įsitikinimą, kad 
vykdoma absurdiška pinigų po
litika. Anto šio pareiškimo, 
išeitų, jog infliaciją Lietuvoje 
didina ne tuščiai į apyvartą 
išleidžiami litai, o laisvai 
konvertuojama valiuta. Bet ir 
paprastam žmogui aišku, jog 
yra priešingai. 

„Svarbiausia, jog papildomi 
pinigai (litai) išleidžiami ne dėl 
to, kad jų trūksta prekybai ap
tarnauti, o tam, kad norima 
supirkti į Lietuvą įplaukiančią 
valiutą, kuri vėliau yra išve
žama ir perskolinama užsieniui. 
Susidaro įspūdis, kad noras kuo 
daugiau supirkti ir kuo daugiau 
išvežti valiutos ir skatina leisti 
papildomus litus. Centrinis ban
kas savo noru ar ne, bet tarsi 
tyčia daro priešingai: dolerius, 
kuriuos visi siekia kaupti, 
išveža, o perteklinius litus 
palieka Lietuvoje. Sutinkame 
su vienu: Lito patikimumo 
įstatymas reikalauja (kad ir 
nepagrįstai) visus litus padengti 
auksu ar konvertuojamąja va
liuta, nors to jau daug dešimt
mečių nedaro jokia valstybė. 
Tačiau šis įstatymas nereika
lauja nupirktą valiutą išvežti. 
Keista, kad nepagrįstą valiutos 
išvežimą bandoma pateisinti to
kiomis nuostatomis, kurių Lito 
patikimumo įstatyme nėra". 

Pareiškime pripažįstama, jog. 
sukaupus atitinkamas pertekli
nes užsienio valiutos atsargas, 
banko pelnas galėtų būti perve
damas į biudžetą. Iš tikro 
įstatymai yra dar griežtesni. 
Banko statute numatyta, jog 
sukaupus atsargos kapitalą 
(fondus) banko pelnas perve
damas į biudžetą. Bankas jau 
seniai su kaupu tuos reikalau
jamus fondus yra pripildęs. Be 
to, net tas kritikuotinas Lito 
patikimumo įstatymas ir jo pa
grindu priimtas ekonominės 
politikos memorandumas reika
lauja sukaupti tik tiek valiutos, 
kiek reikia išleistiems litams 

padengti. Realiai šiuo metu cir
kuliuojantiems litamsjl.2 bili
jonams) padengti reikia 300 mi
lijonų dolerių. Taigi valiutos at
sargos yra du kartus didesnės. 

Banko pirmininkas Kazys 
Ratkevičius, užuot iš esmės 
atsakęs į Seimo narių paklau
simą, dangstosi valdančios 
daugumos primestu Lito patiki
mumo įstatymu. Beje, verta 
prisiminti, kad Lietuvos Bankas 
tuo priimtu įstatymu nesidžiau
gė. 

O štai ką apie 500 milijonų do
lerių bylą ir Lietuvos Banko pir
mininko pareiškimą mano Sei
mo Biudžeto ir finansų komi
teto pavaduotojas, Socialde
mokratas Seimo narys Audrius 
Rudys: „500 milijonų dolerių 
valiutos atsargos panaudojamos 
labai neveiksmingai . Šiuo 
atžvilgiu ekonominę politiką aš 
vertinu lygiai taip. kaip vertina 
ponia (Elvyra) Kunevičienė ar 
Gediminas Vagnorius. Galiu 
pasakyti, kad ta 500 milijonų 
dolerių byla tai yra neprotingos 
investavimo politikos padari 
nys. Bet ši neprotinga politika 
išplaukia iš Lito patikimumo 
įstatymo". 

„Esu nuoseklus ir aktyvus šio 
įstatymo priešininkas", kalbėjo 
Rudys". Dabar šis įstatymas yra 
Konstituciniame Teisme. LDDP 
vyriausybė išsigando, kai jis 
atsidūrė teisme, ir sugebėjo, dar 
nepradėjus viešų oficialių teis
mo procedūrų, kai ką pakeisti. 
Panaikino formas, kurios aiš
kiai prieštaravo Konstitucijai. 

„Kas iš to išeina? , klausia 
Rudys . Ogi štai kas: Lietuvos 
Bankas vykdo jam primestą, bet 
privalomą Lito patikimumo 
įstatymą. Beje, banko pirmi
ninkas irgi buvo prieš šį įsta
tymą. Tačiau viskas priklausė 
nuo LDDP padaryto sprendimo. 
Bet nesutinku su nuomone, kad 
palūkanas, gautas už valiutos 
atsargas, reikia iš banko išimti 
ir pervesti į biudžetą. Jeigu 
šitomis palūkanomis imsimės 
lopyti biudžeto skyles, ateityje 
neturėsime iš ko grąžinti 
valstybės paimtas paskolas ir 
mokėti už jas priklausančias 
palūkanas. Tai reikės daryti iš 
biudžeto lėšų". 

Seimo narys Audrius Rudys 
numato ir dar vieną niuansą. 
„Kai susidaro valiutos per
teklius, apie kurį dabar 
kalbama šioje 500 milijonų 
dolerių istorijoje, bankui at
siranda galimybės vykdyti 
šiokią tokią pinigų politiką". 

Konservatoriai norėjo 
stipresnės rezoliucijos 

dėl Čečėnijos 
Vilnius, gruodžio 14 d. — 

Tėvynės Sąjunga (Lietuvos Kon
servatoriai) trečiadienį paskelbė 
pareiškimą dėl karo prieš Čečė
niją, kuriame prašo, kad Lietu
vos žmonės konkrečiai reikalau
tų iš Rusijos valdžios liautis 
puolus Čečėniją. 

Valdybos pirmininko Gedimi
no Vagnoriaus pasirašytame 
pareiškime jie rašo, jog Če
čėnijoje jie mato „pavojingai 
plečiamą Rusijos kolonijinį karą 
Kaukaze, kaip dabar aiškėja, 
net su naujo Čečėnijos gyven
tojų trėmimo užmačiomis". Jie 
taip pat apgailestauja „Lietuvos 
Respublikos Seimo neokomunis-
tinės daugumos cinišką neprin-
cipingumą ir bejėgiškumą atsi
liepti aiškiu paramos žodžiu į 

Čečėni'os politinės pagalbos 
prašymą". 

Tad pareiškime jie „kviečia 
visas Lietuvos nekomunistines 
partijas ir žmones, prisimenan
čius tokį panašų Lietuvos liki
mą, reikšti tvirtą konkretų rei
kalavimą Rusijos valdžiai: nu
traukti smurtą ir išvesti savo 
kariškius iš Čečėnijos Respub
likos! 

„Lietuvos Respublikos vyriau
sybei siūlome suteikti humani
tarinę pagalbą Čečėnijos Res
publikai ir primename Baltijos 
Asamblėjos parlamentarų kvie
t imą pripažinti Čečėnijos 
Respubliką Ičkeriją de facto", 
baigia pareiškimą Tėvynės Są
jungos valdyba. 

Atsiliepdami j prezidento Džochar Dudajev atsišaukimą kovoti prieš rusus „kol jie mirs iš baimės 
ir pasibaisėjimo", čečėnai trečiadieni nušovė rusų malūnsparnį 25 mylias į vakarus nuo sostinės 
Grozny ir nužudė jo įgulą. Jie taip pat atakavo sostinę apsupusius Rusijos dalinius. Rusija įsakė 
čečėnams iki gruodžio 15 padėti ginklus, ir jei tai neįvyks, žadėjo „imtis visų reikalingų priemonių 
sustabdyti kraujo praliejimą tame regione". Rusijos parlamento aukštesniuosiuose rūmuose 
Vladimir Šumeiko prilygino Čečėniją „besiplečiančiam vėžiui, kurį tegalima pašalinti chirurgine 
intervencija". Bet žemesniuosiuose rūmuose abejojama, ar įmanoma įveikti čečėnus, prisimenant, 
kad net ir caras juos „valdė", tik leidęs jiems gyventi kaip nori. 

JBANC reikalauja, kad 
Rusija grįžtu prie 

derybų su Čečėnija 

Seimas svarsto naujo 
Aukščiausiojo Teismo 

pirmininko siūlymą 
Vilnius, gruodžio 15 d. (Elta) 

— Lietuvos Seimas priėmė ir da
bar svarsto Lietuvos prezidento 
siūlymą Aukščiausiojo Teismo 
pirmininku paskirti Praną 
Kūrį. 

Trečiadieni prezidentas šiuo 
klausimu buvo susitikęs su 
Seimo frakcijų vadovais ir infor
mavo juos, kad Aukščiausiojo 
Teismo pirmininku siūlysiąs 
Praną Kūrį. Socialdemokratų 
frakcijos seniūnas Aloyzas 
Sakalas ir Sąjūdžio frakcijos 
seniūnas Audrius Kubilius 
atkreipė prezidento dėmesį į tai. 
kad pagal Respublikos Kons
tituciją Lietuvos teismo teisėju 

negali būti kitos šalies ar tarp
tautinės organizacijos teismo 
teisėjas. Pranas Kūris, kaip 
žinoma, yra Europos Žmogaus 
Teisių teismo teisėjas. Vėliau 
spaudos konferencijoje Audrius 
Kubilius sakė, kad, jei Pranas 
Kūris bus paskirtas j šias 
pareigas, konservatoriai kreip
sis į Lietuvos Konstitucinį 
Teismą. Ketvirtadienį, tačiau. 
Seimas priėmė svarstymui šį 
prezidento tiekimą. 

Pranas Kūris — tai vienas ži
nomiausių pokario Lietuvoje 
teisininkų. Jam 56 metai. Ilgą 
laiką jis buvo Vilniaus univer
siteto teisės profesorius. Stažavo 

Paryžiaus universiteto tarptau-
rinių studijų institute. Nuo 1977 
iki 1991 metų buvo Lietuvos 
Teisingumo ministras. 1992 
metais Pranas Kūris paskirtas 
Lietuvos ambasadoriumi Belgi
joje, Olandijoje ir Liuksem
burge. Šias pareigas ėjo iki šių 
metų pavasario. Balandžio mė
nesį išrinktas Europos žmogaus 
teisių teismo teisėju. 

Prezidento dekretą dėl Prano 
Kūrio skyrimo Aukščiausiojo 
Teismo pirmininku turi patvir
tinti Seimas. 

Vašingtonas, gruodžio 15 d. 
— Ketvirtadieni paskelbtame 
pareiškime JAV pabaltiečiai 
reikalauja, kad Rusija ir 
Čečėnija baigtų karą ir sugrįžtų 
prie derybų stalo, diplomati
niais keliais ieškant sprendimo 
konfliktui. Jungtinių Amerikos 
Pabaltiečių Komiteto JBANC 
pareiškimo tekstas toks: 

Kaip pabaltiečiai amerikie
čiai, atsišaukiame į Rusiją, kad 
ji baigtų Čečėnijos apsuptį ir 
maldaujame, kad abi pusės 
grįžtų prie derybų stalo. Gink
luotas konfliktas tarp Rusijos 
Federacijos ir pasiskelbusios 
nepriklausoma Čečėnijos vals
tybės ne tik ves į masinį žmonių 
kentėjimą, bet taip pat sunai
kins sąlygas patvariai ir tei-

Kalbama apie bendrą 
Lietuvos-Rusijos dujų 

tiekimo įmonę 

singai taikai tame regione. 
Šimtą penkiasdešimt metų 

buvo tarpe tų,kurie Rusijos ir 
Sovietų Sąjungos rankomis 
kentėjo sistemingą genocidą 
dėl savo kalbos, kultūros ir 
religijos, kurios buvo skirtingos 
nuo Rusijos. Rusijos Federacijos 
naudojama milžiniška jėga prieš 
statistiškai daug mažesnę če
čėnų tautą yra nepateisinama ir 
turi būti pasmerkta tarptauti
nės bendruomenės. 

Vienintelė galimybė pasiekti 
teisingą ir patvarią ta iką 
Kaukazo regione istorinių rea
lijų šviesoje yra per dvipuses 
derybas ir. jei reikia, tarptautinį 
tarpininkavimą. Raginame ir 
Rusiją ir Čečėniją išspręsti šį 
konfliktą taikiai. 

Šį pareiškimą paskelbusiam 
Jungtiniam Amerikos Pabal
tiečių Komitetui JBANC pri
klauso Amerikos Latvių Są
junga. Estų Amerikiečių Tau
tinė Taryba ir Amerikos Lie-

iu Tarvba 

Ukrainos Komunistų 
partija pereina į 

opoziciją 
Kijevas, lapkričio 29 d. (Elta) 

— Ukrainos komunistai pareiš
kė, jog pereina į opoziciją dabar 
tinei šalies vadovybei, kadangi 
prezidentas Leonid Kučma vyk
do „aktyvią valstybės kapitali-
zavimo politiką". 

Tokį sprendimą priėmė Kijeve 
pasibaigęs Ukrainos Komunis
tų partijos centro komiteto ir 
centrinės kontrolės komisijos 
jungtinis plenumas. Ukrainos 
Komunistų partija yra už sovie
tinės sistemos išsaugojimą Uk
rainoje. ..prieš plėšikišką pri 
vatizaciją" ir nacionalizmo 
kurstymą šalyje. 

Generaliniu prokuroru 
pasiūlytas 

Vladas Nikitinas 
Vilnius, gruodžio 15 d. (Elta) šią kandidatūrą. Ją palaikys ir 

— Lietuvos prezidentas ket- LDDP frakcija, 
virtadienį Seimui pateikė svars- Frakcijų vadovai pageidavo, 
tyti Vlado Nikitino kandida- kad balsavimas del generalinio 
turą generalinio prokuroro prokuroro skyrimo būtų slaptas, 
pareigoms. Ši kandidatystė bus Bet tai, pasakė Seimo pir-
svarstoma Seimo frakcijose bei 
komitetuose. Balsavimas turė
tų įvykti gruodžio 20 dieną. 

Trečiadienį susitikęs su Seimo 
frakcijų vadovais prezidentas 
sakė. kad antradienį genera
linio prokuroro postą pasiūlęs 
trims Aukščiausiojo Teismo na
riams — Albinui Sirvydžiui, 
Vytautui Greičiui ir Vladui Ni
kitinui, nagrinėjusiems Vito 
Lingio nužudymo bylą. Pasak 
Algirdo Brazausko, visi trys 
kandidatai atsakymą pažadėjo 
duoti praėjus parai. Frakcijų 
vadovai pageidavo generalinio 
prokuroro kandidatūras ap
svarstyti savo posėdžiuose. 

Trečiadienio vakarą vėl susi
tikęs su Seimo frakcijų vadovais 
prezidentas pasakė, kad gene
raliniu prokuroru numatąs skir
ti Vladą Nikitiną. 

Socialdemokratų frakcijos 
vardu kalbėjęs Aloyzas Sakalas 
pareiškė, kad jų frakcija rems 

Vilnius, gruodžio 15 d. 'Elta* 
— Įprastinėje ketvirtadienio 
spaudos konferencijoje Vyriau
sybės rūmuose Lietuvos minist
ras pirmininkas Adolfas Sleže
vičius informavo, kad savaitės 

mininkas Česlovas Juršėnas, 
nuspręs Seimas. 

Vladas Nikitinas gimė 1941 
m. sausio 23 d. Molėtuose, 
rusas, nepartinis. Nuo 1962 iki 
1965 metų atliko karinę tarny
bą. 1965-1970 metais mokėsi 
Vilniaus universitete. Teisės 
fakultete. 1970 metais stažavo 
Vilniaus miesto 2-ajame teisme, 
o nuo tų pačių metų iki 1976 
metų buvo Trakų rajono teismo 
teisėjas. 1976-1986 metais dir
bo Lietuvos Respublikos Aukš
čiausiojo Teismo teisėju, o nuo 
tų pačių metų iki 1992 metų 
buvo Lietuvos Respublikos tei
singumo ministro pavaduotojas 
Nuo 1992 metų yra Lietuvos 
Aukščiausiojo Teismo teisėjas. 
1994 m. lapkričio 18 d. Lietuvos 
prezidento dekretu paskirtas 
Vilniaus apygardos teismo pir
mininku. Vedę?, žmona Valė. 
Turi du sūnus - Andrių ir Vi
lių. 

Ukraina ruošiasi 
draugystės sutarčiai 

su Rusija 
Kijevas, lapkričio 29 d. (Elta* 

— Rusijos ir Ukrainos preziden
tai lapkričio 28 d. kalbėjosi tele
fonu klausimais, susijusiais su 
dvišale sutartimi, per spaudos 
konferenciją pranešė Ukrainos 
prezidentas Leonid Kučma. Jis 
pabrėžė, jog Ukraina „daro visa, 
kad artimiausiu metu su Rusi
ja būtų pasirašyta draugystės ir 
bendradarbiavimo sutartis. Be
veik visos pozicijos suderintos". 

Pasak Kučmos. Rusijos valsty
bės vadovas patvirtino, kad jos 
pasirašymo ceremonija būtinai 
įvyks Kijeve artimiausiu metu. 

Prez. Kučma pareiškė, kad 
Ukraina ir Rusija ..ramiai ir 
normaliai dirba sutar t ies 
rengimo darbą" ..Nei Ukraina, 
nei Rusija nesuinteresuotos, 
kad tarp dviejų didžiųjų slavų 
valstybių, istorinių kaimynių 
būtų nepasitikėjimo ir aistrų 
kurstymo**, pažymėjo jis. 

pradžioje su Rusijos Gazprom 
įmonės vadovais buvo pasirašy
tas susitarimas dėl gamtinių 
dujų tiekimo Lietuvai kitais 
metais. Susitarta, kad Lietuvai 
1995 metais bus patiekta 2.5 
bilijonų kubinių metrų dujų po 
72 dolerius už tūkstant} kubinių 
metrų. Tai maždaug dviem dole 
riais mažiau, negu buvo moka
ma šiais metais. 

Kad būtų garantuotas gam 
tmių dujų tiekimas, tartasi del 
ilgalaikės gamtinių dujų tieki
mo sutarties 5-10 metų laiko
tarpiui Apta r ta galimybe 
steigti bendrą Lietuvos Rusijos 
dujų tiekimo įmonę. Ekspertai, 
ruošiantys šią sutartį, pradės 
dirbti dar gruodžio mėnesį. 

Planuojama, kad kitų metų 
sausio viduryje įvyks Lietuvos 
ministro pirmininko A. Šleže
vičiaus ir Rusijos premjero 
Viktor Čenomyrdin susitiki
mas, kuriame pagrindinių klau 
simų tarpe bus aptartos ilga
laikės dujų naftos tiekimo Lie
tuvai programos. Taip pat bus 
tariamasi dėl palankaus pre 
kybos režimo tarp Lietuvos ir 
Rusijos sutarties ratifikavimo. 

— Lietuvos Seimas gruodžio 
15 d. priėmė nutarimą Lietuvos 
savivaldybių rinkimus surengti 
kovo 25 dieną. 

Vyriausybė siūlo 
imigravimo 
apribojimą 

VUnius, gruodžio 14 d. (Elta) 
- Lietuvos vyriausybė pasiūlė 
Seimui priimti nutarimą del 
imigravimo kvotos 1995 
metams. Tai būtų 2.500 žmonių. 
t,v. tiek. kiek buvo 1993ir 1994 
metais. Posėdžio metu svarstyta, 
kaip išspręsti Lietuvoje nele
galiai gyvenančių asmenų pro
blemas Galvojama Lietuvos pi
liečių artimų giminių pareiški
mus legalizuotis svarstyti pir 
maeiliškumo tvarka. Kitus gali 
tekti ir deportuoti. 

Šiuo metu Migracijos depar
tamente yra gauta 2.142 užsie
niečių prašymai imigruoti. Iš jų 
1,519 jau išnagrinėti. 1,144 
užsieniečiams leista atvyki; 
nuolat gyventi į Lietuvos Res
publiką. 74 atvejais atsakyta 
neigiamai, likusių atžvilgiu 
sprendimas dar nepriimtas. 

KALENDORIUS 

Gruodžio 16 d.: Adas. Albi
na. Audrone. Adelė. 

Gruodžio 17 d.: Olimpija. 
Lozorius. Nemura. Vidmina. 
1866 m. gimė Lietuvos preziden
tas Kazvs Grinius. 

» 
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/PORTO APŽ VALGU 

R e d a k t o r ė I r e n a R e g i e n ė 

ŠALFAS - S-GOS 
SUVAŽIAVIMAS 

(Pabaiga) 

L i e t u v o s S p o r t o istori ja — 
S. K r a s a u s k o p r a n e š i m a s 

Trumpa i paminėjęs mūsų 
s p a u d o s s u n k u m u s , ž in ių , 
komunikacijos ir bendradarbių 
stygių, S. Krasauskas plačiau 
apibūdino Lietuvoje leidžiamą 
Lietuvos Sporto istorijos knygą. 
Leidinys jau buvo planuojamas 
ir pradėtas ruošti prieš kelis 
metus. Dažni sporto vadovybių 
pasikeit imai sulaikė ir istorijos 
leidybą, kurią ateinančią va
sarą t ik imės pamatyti knygų 
lentynose. Šios istorijos skyrių, 
apie š iaurinės Amerikos spor
t i nę veiklą, prieš kelis metus 
parašė V. Kazakevičius. Jo 
rašinys matomai buvo para
šytas bolševikmečio laiku, nes 
dažnai labai šališkai apibūdina 
mūsų sportinius pasiekimus, 
n e r e t a i p r a s i l e n k d a m a s su 
t iesa. Nemin imas ir lietuviš
kumo pa la ikymas , kas mūsų 
sporto klubuose, ypač pradžioje, 
buvo s t i p r i a i p a b r ė ž i a m a . 
Iškeliami sportiniai laimėjimai 
Tarybinėje Lietuvoje neminint, 
profesionalizmo, ir palyginimui, 
su švelnia ironija, atsiliepiama 
apie mūsų sportinius pasieki
mus . Sąjungos vadovai kreipėsi 
į Lietuvos sporto vadovybę, 
prašydami šio V. Kazakevičiaus 
s t r a i p s n i o n e s p a u s d i n t i , o 
paves t i apžva lgą t i n k a m a i 
parašyti S. Amerikos sporto 
darbuotojams. Lietuvos sporto 
vadovai su ta mintimi sutiko ir 
p a p r a š ė p r i s t a t y t i autor ių . 
Ne t rukus buvo surasti patyrę 
sporto žurnal is ta i , kurie apsi
ėmė šį darbą a t l ik t i . Pradėtoji 
t u o reikalu komunikacija su 
Lietuva staiga nutrūko ir is
torijos re ikala i sustojo. Tyla 
tęsėsi beveik dvejetą metų. 
Iškilo vėl nauji sporto vadovai 
ir atnaujino istorijos leidybą. -Jie 
p r a š ė s k u b o t a i su ra s t i Š. 
A m e r i k o s spor to apžvalgai 
r e d a k t o r i ų . Š iuo metu j a u 
nesisekė surast i t inkamo žmo
gaus , nes amžiaus našta, kitų 
sveikatos stovis, nuo šio didelio 
įsipareigojimo atbaidė. Pra
ėjusios vasaros metu Vilniuje 
vykusioje spaudos reikalais kon
ferencijoje, sporto istorijos klau
s imas iškilo visu r imtumu, nes 
p r a m a t y t a j au ir taip ilgai 
užtrukusi knyga, išleisti dar 
pr ieš V P L S Žaidynes. Po ilgų 
svars tymų, mūsų atstovų ir 
L i e t u v o s spor to p a r e i g ū n ų 
p r a š o m a s , S. K r a s a u s k a s 
p a g a l i a u s u t i k o šį s u n k ų 
uždavin į a t l i k t i . Grįžęs iš 
Vilniaus j i s tuojau ėmėsi darbo. 
Ir po trijų mėnesių jau buvo 
p a r u o š t a Vok ie t i jo s ir Š. 
Amer ikos spor t inės veiklos 
apžvalga (1944-1994). Šis dar
bas , at l iktas rekordiniu greičiu, 
pareikalavo intensyvaus darbo 
ir didelės įtampos. Apžvalgą 
sudaro 78 teksto puslapiai ir 28 
nuotraukų lapai. Po pranešimo 
suvažiavimas plojimu padėkojo 
S. Krasauskui už atliktą svar
bų darbą. 

Sporto f o n d o praneš imas 
ir e inamieji reikalai 

Lietuvių Sporto fonch pra
nešimą skaitė R. Sonda, nes fon
do pirmininkas Pr. Berneckas 
po sunkios operacijos tebe-
sveiksta. Šiuo metu Sporto 
fonde yra 55.000 dol. nejudomo 
kapi ta lo , kur io nuošimčiais 

naudojasi C. valdybos k a s a . 
Šia is metais yra gau tos kel ios 
stambesnės aukos mirusiųjų 
sportininkų atminimui . T a i p 
pa t visų šių metų sąjungos 
nar ių mokesčio da l i s (1 dol.) 
pap i ldys fondo k a p i t a l ą . 
Pranešimo pabaigoj fondo pirmi
ninkas prašo suintensyvinti fon-
dui aukų r ink imą . F o n d a s 
operuoja kanadiškais doleriais. 

E inamuose re ikaluose vė l 
iškilo C. valdybos kadencijos 
klausimas, tačiau j i s priešpie
tinėje sesijoje jau buvo pakan
kamai ilgai diskutuojamas ir 
i šs ia išk in tas , todėl d a u g i a u 
nebuvo kalbama. Įva i rūs k i t i 
e inamiej i s v a r b ū s r e i k a l a i 
nebuvo d i s k u t u o j a m i , n e s 
suvažiavimas jau b u v o gerokai 
išsisėmęs. 

Žvilgsnis į p a d ė t i 
ŠALFASS s-goje 

Sąjungos pirm. A. Šileika savo 
pranešime pasidžiaugė, kad klu
buose atsiranda daug iau j a u n ų 
sportininkų ir jų g re tos a u g a . 
Kanados ir Vidurio Vaka rų 
sporto apygardose j aun iaus ie j i 
sportininkai jau skaičiuojami 
šimtais. Tai džiugus reiškinys ir 
teikia vilties netolimoje ateityje 
susilaukti pajėgesnių lietuviškų 
sporto klubų. Šiais meta is sli
dinėjimo varžybose dalyvavo 
didelis būrys jauniausių sli
dininkų, kur ie pasiekė pasigė
rėt inų rezultatų. Lengvoji a t le 
t ika taip pa t atsigavo ir su
t r aukė daug dalyvių įvairiose 
rungtyse. Detroite praves tose 
krepšinio varžybose jaunuč ių ir 
j aunių klasėse taip p a t nestigo 
komandų. 

Sąjungos santykiai su Lietu
vos sporto vadovybe y r a nuošir
dūs ir draugiški. Apie pasi 
ta r imus Vilniuje j au kalbėjau 
pradžioje. Bendrai mūsų veikla 
sunkia i rutul iojasi . V i s k a m 
esame pasyvūs ir nesistengiama 
šią padėtį gerinti. Vyresnės 
mūsų krepšinio grupės s ta iga 
ėmė byrėti. Šių metų varžybose 
Hamiltone nei viena k o m a n d a 
iš J A V nepasirodė, nors buvo 
užsiregistravusios. Hami l tono 
, ,Kovas" dėl tos n e t v a r k o s 
turėjo nemažų finansinių nuo
stolių ir daug nemalonumų iš 
savo žiūrovų. 

Pirmininkas nurodė dar vieną 
mūsų sportinio gyvenimo ne
gerovę. Vis dažniau jaunųjų 
grupių krepšinio komandose 
pradėjo žaisti kitataučiai . Nuo
stabu, kad klubų vadovai į t a i 
nekreipia reikiamo dėmesio. 
Esame lietuvių sporto sąjunga 
ir l ietuviški sporto k luba i . 
Visiems, be išimties, t u r i rūpėti 
l i e t u v i š k u m o i š l a i k y m a s , 
įsileisdami k i ta tauč ius , p ra
randame savo identitetą. Spor
to šakų vadovai, varžybų a r 
žaidynių metu , privalo t ik r in t i 
į tar t inų žaidėjų ki lmę ir k i ta
taučius diskvalifikuoti. Planuo
jame prie C. valdybos sudaryt i 
komisiją, k u r i prieš žaidynes 
patikrintų į tar t inų žaidėjų kil
mę. 

Baigdamas pranešimą, Są
jungos p i rmin inkas pa s iū l ė 
suvažiavimui pa tv i r t in t i naują 
Sąjungos Garbės nar į P raną 
Gvildį. Suvažiavimas gaus ia is 
plojimais patvirtino. 

Iždininko praneš imas 

Iždininkas nurodė dabar t in į 
kasos stovį 3582.29 dol. Pagrin 

ŠALFAS s-gos metiniame suvažiavime Clevelande, š.m. lapkr. 12 d. Iš k. — veiklos pranešimą 
skaito CV pirm. Audrius Šileika, suvažiavimui pirmininkavęs Algirdas Veliuona ir sekretorius 
Rimantas Dirvonis. 

Nuotr. Sig. Krasausko 

PLAUKIMO PIRMENYBĖS 
1994 m. Š. Amerikos baltiečių 

p lauk imo p i rmenybės įvyko 
1994 m. lapkričio 6 d., Trinity 
Recreat ion Center, Toronto, 
Ont . Varžybas rengė Toronto 
es ta i . Pirmenybės buvo praves
tos 6-se vyrų/berniukų bei mo
terų/mergaičių klasėse: 8 m. i r 
jaunesnių, 9-10 m., 11-12 m., 
13-14 m., 15-24 m. ir 25 m. bei 
vyresnių. Dalyvavo 48 plau
kikai — 27 vyrai/berniukai ir 21 
moteris/mergaitė. Pagal tau
tybes — 31 estas , 11 lietuvių ir 
6 l a t v i a i . L i e t u v i ų p l au 
kikai pagal klubus buvo — 
4 Toronto ,,Aušros", 3 Cleve-
l a n d o „ Ž a i b o " , 2 T o r o n t o 
„Vyčio" bei po 1 Hamil tono 
. .Kovo" ir Čikagos. 

Nors ir nedidelis l ietuvių bū
relis , iškovojo 20 čempionatų iš 
62 įvykdytų rungčių. Iš 12 nau
j a i p a s i e k t ų ba l t i eč ių pir
menybių rekordų, l ie tuviams 
teko 4. Lietuvių pirmenybės 
buvo išvestos iš baltiečių. 

Pagal nusistovėjusią tradiciją, 
kiekvienos klasės iški l iausiam 
plaukikui/plaukikei buvo duo
dami specialūs žymenys. Iš 12 
įteiktų žymenų, 5-kis gavo lietu
viai: Sean Sepulis (,.Vytis") — 
vyrų 15-24 m. klasėje, Veronika 
Taraškaitė („Žaibas") — moterų 
15-24 m., R a m u n ė Lelkai -
tė -Zukauskienė („Aušra") — 
moterų senjorių. O n a Sma-
lenskai tė („Aušra") — mer
ga ič ių 13-14 m. ir K r i s t a 

dinės C. v-bos išlaidos y ra dviejų 
sekretorių rašt inės ir telefonų 
i š la idos , n e k u r i e nuos to l ių 
padengimai a r daliniai kelionių 
primokėjimai. Iš Lietuviu fondo 
g a u n a m i n u o š i m č i a i l aba i 
sumažėjo, nes banko procentai 
šiuo metu yra labai žemi. Narių 
registracija, kaip ir seniau, 
vyks ta labai sunkiai ir netvar
k i n g a i . J e i no r ime mūsų 
Sąjungą išlaikyti gyvastingą, 
privalome pa tys būti drausm
ingesni ir jautresni bendr iems 
Sąjungos reikalams. 

N a u j a s Š A L F A S s-gos 
a t s t o v a s J A V K r a š t o 

B e n d r u o m e n ė j e 

Ap ie įva i r ių sporto šakų 
veiklą ar k lubu organizacines 
problemas beveik nieko nebuvo 
užsiminta. Ka ip ir daugelyje 
praėjusių suvažiavimų, apie 
esminius Sąjungos uždavinius ir 
veiklą nebuvo svarstoma. JAV 
Bendruomenės Krašto tarybai 
kadenciją užbaigus, darbą joje 
užba igė ir P r a n a s Gvildys, 
a t s tovavęs Sporto sąjungai . 
Elvyrai Vodopalienei pasiūlius, 
ir suvažiavimui pri tarus, Spor
to sąjungos atstovu naujoje JAV 
Bendruomenės krašto taryboje 
pask i r tas Algis Rugienius. 

Rev iz i jos komis i jos 
p r a n e š i m a s 

V. J o k ū b a i t i s p e r s k a i t ė 
Reviz i jos komis i jos ak tą . 
Pa te ik tos t ikr in imui knygos 
vedamos tvarkingai ir a t i t inka 
pate is inamiems dokumentams. 
J is pažymėjo, kad drauge su 
Romanu Vodopalu revizuoja 
Sąjungos knygas arti dvidešimt 
metų. Klausimams užsibaigus, 
ir sugiedojus Lietuvos himną, 
suvažiavimas baigėsi. 

st . 34.81 sek.. 50 yd. nugara 
38.80 sek., 50 yd. krūt ine 42.70 

Norkutė ( Č i k a g a ' - mergaičių sek. ir 50 yd. peteliške 47.02 
9-10 m. Šalia to, S. Sepulis buvo sek. 
pripažintas iškiliausiu 1994 m. P i lypas T a r a š k a („Žaibas"), 
baltiečių pirmenybių plaukiku berniukų 13-14 m. klasėje buvo 
(MVP). Pirmenybės vyko 25 yar- an t ras 100 yd. nugara 1:16.59 
dų baseine. m i n . ir 100 yd. krūt ine 1:25.68 

Paminėsime lietuvių plau 
kikų pasiekimus. 

S e a n S e p u l i s („Vyt i s" ) 
laimėjo 4 čempionatus vyrų 
15-24 m. klasėje: 50 yd. laisvu 
stiliumi 22.73 sek. (rekordas), 
100 yd. 1. st. 50.93 sek., 100 yd. 
nugara 55.50 sek. (rekordas) ir 
100 yd. peteliške 56.80 sek. (rek. I 
S. Sepulis šiuo metu yra vienas 
iš iškiliausiu mūsų plaukikų 
išeivijoje. 

V e r o n i k a T a r a š k a i t ė („Žai 
bas") laimėjo 3 pirmas vietas mo
terų 15-24 m. klasėje: 50 yd lais
vu st. 26.95 'rekordas). 100 yd. 
1. st. 1:00.45 min. ir 100 yd. 
nugara 1:13.96 min. Taipogi ji 
buvo 2-tra 200 yd. kompleksi
niai 2:53.31 min. 

C a n d a c e Šepu ly tė („Vytis") 
moterų 15-24 m. klasėje laimėjo 
pirmas vietas 100 yd. krūtine 
1:19.75 min. ir 200 yd. komplek
siniai 2:39.34 min. bei antras 
vietas 50 yd. laisvu st. 29.48 
sek. ir 100 yd. L st. 1:07.6 min. 

R a m u n ė Lėlkai tė-Žukaus-
k ienė '„Aušra">, moterų senjo
rių klasėje laimėjo 3 čempiona
tus: 50 yd. laisvu st. 29.78 sek.. 
100 yd. 1. st. 1:06.30 min. ir 100 
yd. nugara 1:12.53 min. Ramu
nė yra prieš kelis metus at
vykusi iš Lietuvos ir čia iš
tekėjusi. IV-se PLSŽ-se 1991 m. 
Lietuvoje Ramunė laimėjo bron
zos medalius 50 m ir 100 m. 
nugara 34.76 sek. ir 1:13.14 
min.). 

O n a S m a l e n s k a i t ė ',.Auš
ra"), mergaičių 13-14 m. klasėje, 
laimėjo pirmas vietas 50 yd. 
laisvu st. 34.97 sek. ir 100 yd. 
laisvu st. 1:28.58 min. 

K r i s t a N o r k u t ė 'Čikaga ' 
iškovojo 4 čempionatus mergai
čių 9-10 m. klasėje: 50 yd. laisvu 

BAIGĖSI KREPŠINIO LYCOS 
ŽVAIGŽDŽIŲ DIENOJ 

Jau užbaigti „Lietuvos krepši
nio lygos žvaigždžių dienos" 
„Rytų" ir . .Vakarų" startinių 
penketukų rinkimai. Organiza
cinis komitetas, suskaičiavęs 
paskutinius balsus, patvirtino 
abiejų komandų startinius pen
ketukus bei galutines komandų 
sudėtis. 

„Vakarų" s tar t inis penketas 
yra toks: gynėjai — Darius Sir
tautas („Atletas") - 683 balsai 
ir amerikietis juodaodis Richar
das Thomas(„Šilutė") — 596; vi
durio puolėjas Žydrūnas Ilgaus-
kas („Atletas") - 1036; puolė
jai — Saulius Štombergas („At
letas") — 657 ir Virginijus Praš
kevičius („Lavera") — 379 bal
sai. Iš viso paminėtos 57 žaidė
jų pavardes. Be startinio pen
ketuko, vyriausiasis „Vakarų" 
rinktinės treneris Vladas Ga
rastas („Atletas") į savo ko
mandą įtraukė gynėjus — Auge-
nijų Vaškj („Olimpas") ir Rytį 
Vaišvilą („Atletas"); vidurio vyks Panevėžyje gruodžio 12 
puolėjus - Eurelijų Žukauską dieną, taip pat bus surengti 
(„Neptūnas") ir Olegą Bulan- dėjimo į krepšį „Oro karalius — 
cevą („Šiauliai"); puolėjus — 94" ir tritaškių mėtymo ..LKL 
Patriką Džonsą (Patrick Jonės* snaiperis - 94" konkjrsni. 
(„Olimpas"), Vaidą Jurgilą 'Žinios gautos iš Lietuvos š.m. 
(„Atletas") bei Mindaugą Žu- gruodžio 2 d.) 

min. bei trečias 50 yd. laisvu st. 
27.19 sek. ir 100 yd. peteliške 
1:24.32 min. 

Ju l i j a P e t r a u s k a i t ė („Auš
ra"), mergaičių 11-12 m. klasėje, 
buvo 2-tra 50 yd. peteliške 52.20 
sek., 3-čia 50 yd. nugara 48.51 
sek. ir 4-ta 50 yd. laisvu st. 
38.35 sek. 

B a r b a r a T a r a š k i e n ė '„Žai
bas") buvo antra moterų senjorių 
100 yd. nugara. Vytas Pe t raus
k a s („Aušra") užėmė 6-tą vietą 
50 yd. laisvu st. berniukų 13-14 
m. klasėje, o L u k a s Gud inskas 
(H. „Kovas") buvo 5-tas 50 yd. 
laisvu st. berniukų 11-12 m. kla
sėje. 

Lie tuvai tės la imėjo moterų 
4 x 50 yd. l a i svu st . es tafete , 

praplaukusios per 2:23.83 min. 
Plaukė: O. Smalenskaitė, C. Še
pulytė. J. Petrauskai tė ir K. 
Norkutė. 

Lietuvių m o t e r ų 4 x 50 yd . 
k o m p l e k s i n ė e s t a f e t ė (V. 
Taraškaitė. O. Smalenskaitė, R. 
Lė lka i t ė -Žukausk ienė ir C 
Šepulytė (taipogi laimėjo pirmą 
vie tą , p r a p l a u k d a m o s per 
2:21.30 min. 

Nors ir (su keliomis išimtimis) 
kuk l ios savo p a s e k m ė m i s , 
varžybos praėjo gera nuotaika ir 
buvo pravestos labai sklandžiai. 
Varžybų vadovė, ilgametė, pasi
šventusi baltiečių plaukimo 
komiteto pirmininkė estė Mai 
Kreem, savo pareigas atliko 
p rofes iona l i a i . L ie tuv ių 
dalyvavimą sėkmingai koor
dinavo ŠALFASS-gos Plaukimo 
k-to narė Ilona Smalenskienė. 

Lietuvių plaukikų yra įvai
riose vietovėse. Reiktų paieško
t i būdų kaip jų daugiau su
t raukt i į varžybas. 

a m b . 
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Kanadoje ir kitur (U.S.) $100.00 $55.00 $35.00 
Tik šeštadienio laida: 
JAV $50.00 $35.00 $25.00 
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Paprastu paštu $100 00 $55.00 
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• Redakcija straipsnius taiso 
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kauską '„Šiauliai*"). 
„Rytų"' r inkimės start inis 

penketas: gynėjai — Darius 
Lukminas („Žalgiris") — 558 
balsai ir Martynas Purlys (..Sta
tyba") — 413; vidurio puolėjas 
Gintaras Einikis (..Žalgiris") — 
1039; puolėjai — Dainius Ado
m a i t i s ' „ S t a t y b a " ) . Vietoj 
„—Žalgiri" palikusio Darreno 
Henrie (610). rungtyniaus žalgi
rietis Kęstutis Šeštokas - 307 
balsai. Iš viso paminėtos 50 žai
dėjų pavardės. Vyriausiasis 
„Rytų" rinktinės treneris Jonas 
Kazlauskas („Žalgiris") j ko
mandą įtraukė gynėjus — Gin
tarą Bačianską („Lietkabelis"). 
Taurą Stumbrį („Žalgiris") ir 
Andrių Giedraitį '..Sakalai"); vi
durio puolėją rusą Sergejų Gri-
šajevą („Statyba"); puolėjus -
Eriką Kučiauską („Sakalai"). 
Arūną Visocką '„Žalgiris") bei 
Gintautą Sivicką („NECA"). 
Pirmosios tokios rungtynės 

VIDAI BEZELIENEI 
GERIAU IZRAELYJE 

Vida Šulskytė-Bezelienė, 186 
cm ūgio, buvo bene geriausia 
Lietuvos krepšinio centro puo
lėja. Ir t i tulų, tu rbū t , tu r i 
nemažiau kaip Sabonis: ji tr is 
ka r tus Europos, vieną kar tą 
Pasaulio ir vieną kartą olimpinė 
čempionė. J i . kar tu su Rup
šiene, žaidė už Sovietų Sąjungos 
r inkt inę . J a u ketvertas metų. 
kaip ji su vyru emigravo į Iz
raelį. Ten, laiminga ir patenkin
ta, įsikūrė gana gerai. Dar žai
džia krepšinį klubo komandoje. 

EUGENE C. DECKER, DDS, P.C. 
4647 W. 103 St., Oak Lawn, IL 

Pirmas apyl su Northwestern un-to 
diplomu, lietuviams sutvarkys dantis už 
prieinamą kainą Pacientai priimami 
absoliučiai punktualiai Susitarimui 
(kalbėt angliškai) tai. 708-422-8260 

Kab. 312-735-4477; 
Raz. (708)246-0067; a'Sa (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBE - NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILOING 

6449 So. Pulaskl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GvDVTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALVRE - AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St Tai. (708) 422-0101 
Vaianaos pagal sus'tar.ma 

:'-nd 3 v p p - 7 w antrd 12 30-3 v p p 
uecd jždaryta ketvd i - 3 v p p 

pgni,; ,t šešid 9 v ' - ' 2 v p p 

Augina dvylikamete dukterį 
Liną. taip pat aukšto ūgio ir jau 
pradėjusią ža is t i krepšinį . 
Namuose su vyru ir dukra 
kalba lietuviškai, išmoko j au ir 
hebraiškai. 

Vida gimė ir augo Šiauliuose. 
Vienuolikos metų būdama pra
dėjo plaukimą, bet , dėka savo 
aukšto ūgio, netrukus atsirado 
krepšinio aikštėje. Sulaukusi 16 
metų, jau žaidė už Vilniaus „Ki
birkštį'*,© 17 metų — už Sovietų 
S-gos rinktinę. 21 metų ištekėjo 
ir 17 metų laimingai gyvena su 
savo vyru ir dukra . Ji linki 
Lietuvai geresnės buities, o 
Lietuvos moter ims — leng
vesnio gyvenimo. Lietuvon 
nemano grįžti, nes mano, kad 
sporto veteranės Izraelyje yra 
labiau gerbiamos negu Lietu
voje. 

Cardiac Dlagnosls, Ltd. 
Marquatta Medlcal Bulldlng 

6132 S. Kadzla 
Chicago, IL 60629 

Tai. (312)436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kadzla Ava.. Chicago 
(312) 778-6969 Sta (312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

G v DO ODOS AUGLIUS. ŽAIZDAS I 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINE CHIRURGIJA 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St . Chicago IL 
Tai. (312) 476-2112 

9525 S 79th Ave . Hickory Hills. IL 
Tai. (708)598-8101 
Vai pagal susitar.mą 

Tai. kabineto ir buto: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 501h Ava., Cicaro 

Kasdien 1 iki 8 v v 
išskyrus trec Šešt 12 iki 4 vai p p 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. Pulaskl Rd.. Chicago. IL 

Tai. 312-585-1955 
172 Schlllar St., Elmhurst. IL 60126 

708-841-2608 
Valandos pagal susitarimą 

Vaxarais • savaitgaliais le: 708-834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBE - VIDAUS LIGOS 

7722 S. Kadzla, Chicago 60652 
Tai . 312-434-2123 

Pirmd 2 v p p - 7 v v . antr 9 v r - 12. 
ketvd 1 2 - 4 v p p . penktd i 2 - 6 v v 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINES LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kadzie. Chicago, III. 
Tai. (312) 925-2670 

1185 Dundee Ava.. Elgin. III. 60120 
Tai. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Robarts Rd.. Hickory Hills. IL 
1 myha Į vakarus nuo Harlem Ave 

Tai. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

Dr. RAIMUNDAS RUGINIS 
Chiropraktinis gydymas nuo 

nugaros, kaklo ir galvos skausmų 
1025 Ogden Ave. 
Lisla, IL 60532 

Tat. 708-963-1410 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kadzla 

Vai antr 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
Šeštd pagal sus'tanma 

Vizitai apmokami Medicare 
Kabineto tai . (312) 776-2880 

Namų 708-448-5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Community ligoninėms 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.O., S.C 
Specialybe — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archar Ava. <pne Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tai. (312)585-7755 

Kab. tai (312) 471-3300 
VIDAS J . NEMICKAS, M.D. 

KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 
7722 S. Kadzla Ava., 

Chicago, III. 60*52 

+ 

ARAS ŽLIOBA. M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarltan Madlcal Cantar-

Naparvllla Campus 
1020 E. Ogdan Ava., Sulta 310. 

Naoarvllla IL 60S63 
Tai. 708 -5270090 

Valandos pagal susitarimą 



M O T I N A T E R E S Ė IR 
V A I K A I 

Pirmojo atkurtos Lietuvos Šaulių sąjungos sąskrydžio Kačerginėje (Kauno raj.) rikiuotė, 1990 
m birželio 24 dieną. 

JUNGTINIŲ TAUTŲ 
BANKROTAS 

JUOZAS ŽYGAS 
Palyginus su T a u t ų Sąjunga. 

Jung t inės Tautos (United Na-
tions), išgyveno ilgoką amžių ir 
j a u rodosi sena tvės požymiai. 
Vienybe ir d a r n a Jung t inės 
T a u t o s n i e k u o m e t nepas i 
žymėjo ir niekuomet jokių svar
besnių n u t a r i m ų pri imti ne
galėjo, kadangi 5 didžiosios vals
tybės turėjo „ve to" teisę. Ypač 
Sov i e tų S ą j u n g o s už s i en io 
reikalų min i s t r a s V. M. Molo-
tov, tą „niet" te ise, labai dažnai 
vartojo. J u n g t i n ė s Tautos jau 
pačioje užuomazgoje ant netei
singo pagr indo buvo statytos. 

Kai buvo s u k u r t a daugiau 
nugalė to jų , t a r p t a u t i n ė s or
ganizacijos t i k s l a s buvo pa
laikyti t a r p t a u t i n į saugumą, 
net panaudojan t kolektyvines 
pr iemones. Tokia „kolektyvine 
pr iemone" tegalėjo naudotis tik 
didžiosios vals tybės; ir dabar 
t e b e s i n a u d o j a . T i k p r i s i 
mink ime Budapeš tą , Prahą, 
Panamą. Granadą, Nikaragvą, 
Somaliją. Hai t i ir k i tas . Skir
tumas tėra, kad Maskva, neatsi
ž v e l g d a m a į t a r p t a u t i n e 
nuomone, pat i savo nuospren
džius vykdė, o Amer ika Jung
tinių Tautų vardu veikė. Ne visi 
t ie tvarkos pa la ikymai susilau
kė viešosios nuomonės pritarimo. 
Ypač komunis t in i s blokas su 
niekuo nes iskai tė . 

Nesugebant ne t ik taikos iš
laikyti , bet ne t n e r a m u m ų ži
d i n i u s n u s l o p i n t i , s a v a i m e 
suprantama, kad tokios institu
cijos au to r i t e t a s kr i to . Tad tie, 
kurie jėgą turėjo, pradėjo visai 
nesiskaityt i . Pa sau l i s pasidarė 
n e b e s a u g u s ! I n t e r v e n c i j a j 
Somaiijos genčių nesantaiką, 
nors ir buvo h u m a n i t a r i n i a i s 
t ikslais a t l ik ta , bet te igiamu 
rezul ta tų nedavė. Buvo daug 

tokių, kurie amerikiečius su 
sveikinimais pasitiko, o paskui 
prieš juos atsisuko. Tie, kurie 
nebuvo tvarkos atstatymu suin
te resuot i , amerikiečių pasi
t r auk imą pavadino: „Pergale 
prieš imperializmą". 

Dar blogiau atsitiko Bosnijoje, 
kur Jung t inės Tautos su savo 
kar inėmis pajėgomis užsian
gažavo. Kadangi devynių ar net 
deš imt ies valstybių kar inės 
pajėgos dalyvavo, tai išėjo kaip 
toje patarlėje: „Tarp devynių 
aukl ių, vaikas be galvos". Šiuo 
atžvilgiu, Jungt inės Tautos ap
raišiotos ir aplopytos, turės pasi
t r auk t i . Kitaip ir būti negalėjo. 
Šį kar tą ir Amerikos rankos su
r i š tos buvo. Kuomet serbų 
sunkioji artilerija Sarajevą be 

gal mėnesiui išjungtas iš apy
vartos. Tuo pat metu serbų pajė
gų vadas pasakė, kad aerodro
mas bus ats tatytas per 24 vai. 
Taip ir įvyko! 

Kas toliau vyko, tai visi jau 
gerai žinome. Jungtinių Tautų 
pajėgos, kurios turėjo tvarką 
palaikyti ir pabėgėlius nuo ser
bų apgint i , pačios buvo apsup
tos ir, kai kuriais pranešimais. 
400 pateko į serbų nelaisvę. 
,,Tais pač ia is p raneš imais , 
Lietuvos užsienio reikalų minis
terija ir karinių pajėgų vado
vybė, matydamos sunkią JT 
padėtį norėtų joms padėti. Tuo 
tikslu pirmiausiai norėtų tapti 
pilnateise NATO nare, kad 
galėtų J T efektingiau paremti . 
Nes numatoma, kad Europos 
ateities, tuo pačiu ir pasaulio 
saugumas, tegali būti tik NATO 
g a r a n t u o t a s . Ypač po to, 
kuomet ir Rusija į NATO bus 
priimta". Akylesnis skaitytojas, 
galbūt pastebėjo, kad pasku-

paliovos daužė. Vakarų Europos t i n i ų k e Į i u eilučių min tys , 
sostinėse susi tar t i negalėjo, ką 
re ikėtų daryt i . Amerikiečiai 
norėjo jų pozicijas bombarduoti, 
bet vakariečiai pabijojo, kad, 
art i ler i jos pozicijas bombar
duojant, gal ima ir į serbus pa
ta ikyt i . Tad, aišku, tokia stra
tegija tik į pralaimėjimą tevedė. 

Paskut in iu metu serbai su 
d i d e l ė m i s pajėgomis puolė 
Bihac miestą, kuris JT buvo pa
skelbtas, ka ip neutrali zona ir 
saugoma J T dalinių. Toje „sau
gioje" zonoje buvo tūkstančiai 
pabėgėlių. Serbams puolant, 
Bosnijos prezidentas prašė, kad 
J T d a l i n i a i ak tyv ia i pasi
priešintų ir aviacija serbų po
zicijas bombarduotų. Po ilgo 
delsimo, pagaliau J T (keturių 
valstybių bombonešiai) puo
lė serbų aerodromą. Tuo me
tu aerodrome buvo 30 serbų 
lėktuvų ir nei vienas jų net ne
nukentėjo. Po bombardavimo 
J T kalbėtojai gyrėsi, kad padarė 
didelius nuostolius, sudaužė 

kažkaip su logika nesiderina. 
Taip ir yra! Dėl to, aš j a s ir iš
skyriau kabutėmis. Taip pat 
akylesni stebėtojai, turėtų pa
stebėti, kad ir Lietuvos poli
tiniuose ėjimuose daug logikos 
nėra. 

Labai dažnai, per dažnai , 
tenka skaityti ir girdėti dabar
t in ių L ie tuvos p a r e i g ū n ų 
pasisakymus, kurie skamba lyg 
Maskvos padiktuoti. Kai Lietu
vos ir užsienio lietuvių spaudoje 
yra plačiai rašoma apie Tilžės 
aktą, tuo pačiu prisimenant ir 
tragišką Rytprūsių Hkimą, iš 
vyriausybės šaltinių visai kiti 
vėjai pučia. Rusija užsirūstino 
Baltijos ansamblėjai pr iėmus 
rezoliuciją dėl Kaliningrado sri
ties demilitarizavimo. Rusijai į 
paga lbą atskubėjo P o v i l a s 
Gylys, per Lietuvos televiziją 
pasakydamas: „Mūsų nuostata 
yra ta, kad Kaliningradas yra 
Rusijos dalis ir Rusijos suvereni 
teisė y ra spręsti klausimus, 

lienei Liudvikai Marijai Gonza-
gai dovanojo Šeduvos miestelį, 
suteikdamas j a m Magdeburgo 
miesto teises. Ši data ir laikoma 
miesto įkūrimu. 

Prie Šeduvos merijos pastato 
pritvirtintoje memorialinėje 
lentoje atkurtas senasis miesto 
herbas vaizduoja mėlyname 

Nobelio premijos taikos laure-
tė ir o rd ino įsteigėja motina 
Teresė paske lbė kreipimąsi, ra
ginantį moter is nedaryti abortų. 
Moterys t u r ė t u gimdyti vaikus 
ir s iųs t i j u o s ja i . „Jeigu jūs 
nenor i te v a i k o ar negalite jo l a u k e bak4 Mantujos erelį su 
i šmai t in t i a r b a išauklėti, ati- kunigaikščio karūna ant galvos, 
duoki te šį va iką man. Aš ne- A n t e r e n o krūtinės — mėlynas 
a t s t ums iu nė vieno", - rašoma skydas su auksine lelija. 
J T g y v e n t o j ų konferencijoje Jubiliejinių iškilmių proga 
Kaire i šp la t in t ame pareiškime. 
„Aš duos iu j a m namus arba su
rasiu myl inčius tėvus", — pridu
ria ji. J a u daba r tūkstančiai 
vaikų p r ig l aus t i juos prižiūrin
čiose še imose . 

Kreipimesi motina Teresė abor
tus vad ina „didžiausiu taikos 
pasaulyje griovėju": ..Jeigu mo
tinai leista nužudyti savo vaiką, 
kas t a d a t a v e a r mane sulaiko 
nuo to , k a d m e s vienas kitą nu-
žudytume?"' Vienas Dievas gali 
a t imti gyvybę , tuo tarpu moti
na, tėvas, gydytojas, vyriausybė 
netur i tokios teisės, taip pat čia įsikurs kraštotyros muziejus 
jokia konferencija, pabrėžė No
belio premi jos taikos lauretė. 

Dievas s u k ū r ė pasaulį pakan
kamai didelį , kad jis išmaitintų 
visus, „ k u r i u o s J is nori matyti 
g i m u s i u s " , — rašo ji toliau. Ne 
pasaul is , be t žmogaus širdis 
esanti p e r n e l y g maža, kad visu tokią knygą — pagaliau išsipil 
norėtų ir v i sus pripažintų. „Jei dė: pasirodė p i rmas is šios 
pinigai , naudojami tam. kad knygos tomas. Knyga patvirtin-
žmonės v ienas kitą žudytų, būtų ta Lietuvos buvusios Kultūros 
panaudo t i j i e m s išmaitinti, su- ir švietimo ministeri jos ir 
teikti pas togę ir išauklėti, tai išleista jos rūpesčiu, 
būtų p u i k i a u s i a s dalykas*. Pri- Šiaulietis mokytojas Mikalo-
imti gyvybę , reiškia aukotis, jus Kondratas 1941-1946 studi-
..Jeigu myl ime iki skausmo, pa- javo visuotinę istoriją Vilniaus 
t i rs ime dž iaugsmą ir taiką", universitete. Jam teko laimė 
— teigia m o t i n a Teresė. 'KBL. 
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miesto merijos salėje at idaryta 
kraštiečio tremtinio Boleslovo 
Plungės tapybos paroda, kurią 
— daugiau kaip penkiasdešimt 
paveikslų — autorius dovanojo 
savo gimtajam miestui. Kaip 
įžanga šiai dovanotai ekspozi
cijai bus tautodailininko Jono 
Rudzinsko taip pat šeštadieni 
dovanotas didžiulis paveikslas 
tremties t emat ika — jame 
įkomponuotas t r emt in io B. 
Plungės portretas. Jubiliejaus 
proga r e s t au ruo t a XVIII 
amžiaus Šeduvos karčiama — 

„LIETUVIŲ TAUTOS IR 
VALSTYBĖS I S T O R I J A " 

Sena pedagogo Mikalojaus 
Kondrato svajonė — parašyti 

Danutė Bindokienė 

Vis kyla, bet niekad 
nekrinta 

Š E D U V O S SUKAKTIS 

B i r ž e l i o 2 5 d. Šeduvoje 
p a m i n ė t o s mie s to 340-osios 
met inės . 

1654 m e t a i s birželio 25-ąją 
Lenkijos ka r a l i u s ir Lietuvos 
d i d y s i s k u n i g a i k š t i s Jonas 
Kazimieras įvykdė prieš penke-

klausylis šiandien jau beveik 
legendinių profesorių Igno Jo
nyno. Adolfo Šapokos, Konstan
tino Avižonio. Prano Čepėno. 
-Jono Puzino. Juozo Jakšto, Levo 
Karsavino, Vinco Trumpos ir 
kitų iškilių mokslininkų paskai
tų. Liko neišdildomi įspūdžiai ir 
kruopščiai užrašyti paskaitų 
konspektai. Pradžioje buvo kilu
si mintis paskelbti šiuos paskai
tų konspektus, tačiau, bėgant 
metams, susikaupė daug naujos rius m e t u s duotą pažadą — kaip 

vestuvių dovaną žmonai karą- medžia^istori jos mokslą pra 
_ _ turtino naujos mūsų tautos 

pakil imo t akus ir aerodromas susijusius su to regiono ra ida" 
• — — • — — M — P — 11 • i — — * » ^ » — • » • — — — — — — • — — 

Turbū t Gyliui ir tie Rusijos 
užgrobti Estijos bei Latvijos 
ter i tor i jos . .gaba l iuka i" yra 
Rusijos integral inė dalis. Gyliui 
Lietuvos užsienio politikai vado
vaujant, ne re ik tų nustebti, kad 
iš „ B a l t i j o s v i e n y b ė s " — 
mui lo b u r b u l a i tel iks! Nei 
J u n g t i n ė s Tau tos čia nieko 
nepadės . Je igu Jungt inės Tau
tos ir N A T O leis Rusijai ir to
l i au k a l b ė t i : „ M e s neat
s i sakys ime nė vieno centimetro 
šventosios Rusijos žemės", tai 
jos pasirody.-. kad yra nereika
l inga i n s t i t u c i j a . Leidžiant 
d idesn iems sauval iaut i — tai 
ne išvengiamai nuves ten, kur 
Tau tų Sąjunga nuėjo! 

valstybės, mūsų kalbos, kultū
ros tyrinėtojų išvados, ir pir
mykštį sumanymą nustelbė 
knygos idėja. 

Knyga ..Lietuvių tautos ir 
valstybės istorija", kaip sako 
autorius, skiriama plačiajai vi
suomenei, akademiniam jauni
mui ir vyresniųjų klas ių 
moksleiviams. Daugel iu *• 
atžvilgiu ji skiriasi nuo kitų 
Lietuvos istorijos vadovėlių, nes 
svarbiausias jos objektas — 
lietuvių tauta. 

Lietuvos istorija pateikiama 
platesniame Europos tautų pra
eities kontekste, tad ši knyga, 
anot autoriaus, gali būti pirma
sis lieptas į integruotą Lietuvos 
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Amerikiečiai mėgsta posakį: 
..Kas iškyla aukštyn, turi anks 
čiau ar vėliau nukristi žemyn". 
Deja. tikrovė j tą posakį nepa
naši. Kiekvienas žinome, kad ne 
viskas pasiduoda „žemes t rau
kai" ir. kar tą iškilęs, ne t ik 
pasilieka aukštai , bet dar aukš
čiau kyla. Ypač kainos. 

Šią savaitę JAV paštas oficia
liai pranešė, kad nuo ateinančių 
metų sausio 1 d. pakels laiško 
pasiuntimo mokestį nuo 29 iki 
32 centų. Rodos, t rys centai j a u 
nėra toks didelis pinigas, o 
laiškas vis dar liks pigiausia su
sižinojimo priemonė šiame kraš
te. Juk užlipinus 32 centu ženk
liuką ant voko kampučio, gali
ma per porą dienų pasiekti as
menį už tūkstančio mylių: pra
nešti gerą naujieną, pakviesti į 
svečius, pasveikinti, pasidalin
ti mintimis... 

Greito susižinojimo — telefo
no, fakso, telegramos — eroje 
laiškas padvelkia intymumu, 
asmeniškumu. Galime skaityti 
jo eilutes ir t a i p eilučių, gal ime 
prie jų grįžti daug kartų. į j a s 
reaguoti ta ip pat raštu ir il
gainiui išugdyti su kitu asme
niu tampru ryšį, kurio jokia ki ta 
susižinojimo priemonė negali 
duoti. Kiekvienas laiškas liudi
ja, kad žmogus nepagailėjo 
laiko, kad laiko to laiško gavėją 
sau svarbiu. Argi nuostabu, jog 
kai kurie laiškai branginami, 
laikomi daug metų. o gal net 
visą gyvenimą. Didžiųjų, gar
siųjų žmonių mintys laiškuose 
yra tarsi niekuomet nenutilęs jų 
balsas, nugalėjęs ir laiką, ir mir
tį. Jų laiškus, išspausdintus 
knygose, skaitome net po dauge
lio metu. stebėdamiesi atrastąja 
išmintimi, suteikta privilegija 
pažinti didžia asmenybę. 

Jeigu laiškai yra tokia svarbi 
gyvenimo apraiška, tai kode! 
girdime daug nepasitenkinimo 
dėl trijų papildomu centų? 

Žmones labiausiai erzina t a i . 
kad dabar mada kelti ka inas , 
bet prast intrmažint i produktą 
arba patarnavimą. Ypač šiemet 
pašto įstaigos pasižymėjo kont-
raversijom. Kone kiekviename 
mieste pasitaikė sukčiaujančiu, 
apsileidusiu pašto tarnautojų, 
pradedant pačiais vyriausiais, 
baigiant paprastais laiškane

š ia is . Išmėtyti , sudeginti , ne
išnešioti a d r e s a t a m s laiškai 
nuolat buvo minimi žiniasklai-
doje. P a v ė l a v u s i o s s i un to s , 
sumai to t i vokai ir vis iškas 
dėmesio nekre ip imas į nusis
kundimus dėl blogo pašto patar
navimo, krašto gyventojus nu
t e ikė prieš paštų valdybą, kur i , 
užuot padėtį pagerinusį a rba 
ben t pažadėjusi ger in t i , s ta iga 
pranešė pakeis iant i ka inas . 

J u k ir . .Draugo" skaitytojai 
nuo la t kenčia nuo pašto nepa
re ig ingumo. Nepa i san t , kad 
d ienraš t i s tuo pačiu metu kas
d ien pr is ta tomas į paštą, toli
mesn ių vietovių skai ty to jus 
pas iekia labai neregul iar ia i . 
Ant ros klasės s iuntų kaina (į ją 
je ina ir „Draugas"» nuo sausio 
1 d. padidės 14"' . Galbūt , skai
čiuojant doleriais, suma ir neat
rodo didele, bet dienraščiui , 
k u r i s vos galą su ga lu suduria , 
t a i sudaro rimtą rūpestį . 

JAV pašto vadovybė tikisi per 
m e t u s surinkt i 4.7 bil. dolerių 
papildomų pajamų. Skundžiasi, 
k a d šiais metais t u r ė t a 914 mil. 
dolerių nuostolio, nors tai ma
žesnė s u m a kaip 1993 metais , 
ka i ji s iekė 1.7 bil dolerių. 
Tačiau žmones piktinasi, kad pi
nigai yra netaupia i sunaudo
jami, o pa t a rnav imas vis smun
ka . 

Ga _it čia didžiausia blogybė 
y r a ta. kad pašto pa ta rnav imus 
a t l i eka t ik viena, federalinei 
valdžiai p r ik lausan t i ištaiga. 
Ne tu rėdama konkurencijos, ne
m a t o reikalo s tengt is savo dar
bą geriau at l ikt i . Nors gyvento
jai ir nepatenkinti pašto paslau
gomis, bet ii tikrųjų neturi pasi-

kimo. jeigu nori pasiųsti kam 
laišką. laikraštį, žurnalą ir kitą 
daiktą. Nejaugi pr ir iš popieriu
ką prie balandžio kojukės ir pa
leis i padangę? 

JAV Pašto patarnavimų tary
ba, pirmadienį, gruodžio 12 d., 

.isiai priėmusi nutar imą 
pakel t i laiško pers iunt imo kai
ną nuo 29 iki 32 centų, tu rė tų 
t i ek pat tvir ta i pasiryžti ir 
s tengtis , kad žmones už savo pi
nigą matytu bent koki pašto pa
t a r n a v i m o pagerėjimą, tuomet 
a t s i r a s tu paštu didesnis pasi
t ikė j imas ir pagausėtų jo pa
s laugų paklausa . 

— Europos istorijos kursą. Au
torius stengėsi populiariai nu
šviesti didingą Lietuvos istori
jos laikotarpį iki penkiolikto 
amžiaus pabaigos, kuo į taigiau 
apibūdinti istorines asmenybes, 
pateikti išsamias Mindaugo, 
Gedimino. Algirdo. Kęstučio, 
Vytauto, Jogailos charak te 

r i s t ikas . 
Nors j au pensininkas Mikalo

j u s Kondratas ir toliau inten
syviai dirba Švietimo ir mokslo 
minis ter i ja i į t e ik t a s knygos 
. .Lietuviu tautos ir valstybės 
istorijos" antrosios dalies (XVI-
XVIII a.) r ankraš t i s . 

•Elta. 10.11) 
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Į t a s pastabas leitenantas davė atsakymą, kuris savo 
vaikišku papras tumu ir užtat, kad buvęs toks nelauktas, 
ilgą la iką išl iko atmintyje . 

_ Ne , — a t s a k ė blaiviu ir net per daug sausu tonu, 
- ne todėl taip atėjo, bet „vaiko dėlei" ir parodė į milži
ną grandinį . 

* * * 

Savo ta rpe nei žodžio nepratarę tuo klausimu, tary
tum kokiu visos septyniukės susitarimu, jie grįžę su 
vaiku nea ts i skyrė . Kai bataliono vadavietėje gavo savo 
pirmąjį aprūpinimą ir susėdo palapinės pustamsėje, jiems 
jau keistai atrodė, kada draugai su tokiu nustebimu žiū
rėjo, kai Janttinen atidarė ryšulėlį ir Juhanį maitino 
košele iš suminkštintos duonos, pieno bei stipriai 
pasaldintos kavos, kokią patsai mėgo. Net nenumanė, 
kad savo šeimininkams darė įspūdį išdraskytos šeimos 
ir kad nepaprastas ryšys tarp kūdikio ir kiekvieno jųjų 
visai septyniukei suteikė kažkokio paslaptingumo, ste
buklingumo, ramumo ir melancholijos padvelkimą. O 
Juhani savo trumpame gyvenime niekad nebuvo matės 
tiek daug laikrodėlių, pasilenkusių kareivių, prieš nu
stebusias akutes sukinėtų, spindinčių, mirgančių, žyb

čiojančių laikrodėlių. Jų savininkai negeidė daug iau 
nieko, kaip t ik to, kad jisai tuos laikrodėlius pal iestų 
rankute. J an t t i nen prie tų žaidimų sėdėjo t a r y t u m 
nebylys, orumo pilnu pasididžiavimu ir J u h a n į rodė 
jiems su tikrojo tėvo meilumu. 

I klausimą, ką gi jie mano daryt i su tuo v a i k u , gal 
nori jį auginti ka ip mažą kareivėlį, kokių buvo d a u g po
kario Stahlio kariniuose, davinėjo neaiškius a t sakymus , 
kad esą dar nežino, ką jie padarys. Paga l iau postovis 
tame ruože buvo toks trumpas, jog nebuvo la iko tą 
klausimą išdiskutuoti nei susirišti su kuo nors iš moterų 
pagalbinės tarnybos vienetų, veikiančių užfrontės 
atramos taškuose, vaiko globos re ikalu . J i e m s gi 
pasitaikė proga sunkvežimiu, e inančiu į užfrontę, be 
veik pasiekti jųjų pačių brigados štabą ir to patrul io išei
ties tašką. Tik tiek, jog anoje fronto atkarpoje j ie liko 
atsiminimu, apsuptu namo. gimtojo namo nuotaikos, kas 
visuomet rišosi su Kalėdų diena ir tos dienos Stebuk
linguoju Kūdikiu. 

Kai Janttinen išvyniojo kūdikį, savųjų j ie buvo 
priimti kaip iki septyniukės padauginti Trys Ka ra l i a i . 
Nors to patrulio dalyviai buvo parinkti iš dviejų a r net 
trijų kuopų. Kūčių dienos likutį ir vakarą p ra le ido ne 
su senais tų kuopų draugais, o naujoje pa t ru l io bendri
joje, kuri — jokiais žodžiais to neformuluojant — buvo 
bendrija prie to kūdikio. Juhani miegojo brezento maiše, 
apšildytoje palapinėje, o Jant t inen, k u r i s rūpinos i jo 
miegu pirm nei pats atsigulė, laiks nuo laiko tą savi tą 
sūpuoklę pasupdavo, įvesdavo į miego ri tmą. 

Heiskanen jau seniai grįžo iš štabo, kur a t idavė 
raportą. Patrulio dalyviai gavo dvi dienas poilsio, šiek 

t iek pamiegojo, visi buvo pirtyje, kai Jant t inen pirmą 
kar tą labai rūpestingai maudė kūdikį. Girios tyloje 
pamažu sutemo ir atėjo Vilijos, Kūčių vakaras. Visa 
septyniukė išėjo į savo dalinius, kad paimtų paštą bei 
maisto davinį, o po to jie visi. sujungtose trijose kuopose 
dalyvavo patikrinime bei lauko pamaldose, kurios dėl 
didelio šalčio užtruko tik kelias minutes. Po to jie visi 
septyni grįžo į palapinę, kurioje vienišas gulėjo mažasis 
Juhani . Juos veikė tų dienų nuovargis. Kūčių vakaras 
kiekvienam nešė daugiau minčių, prisiminimų nei kuris 
ki tas vakaras. Skaitė laiškus ir savo tarpe vaišinosi 
saldumynais, kuriuos jiems atvežė paštas iš vargstančių 
namų. Viešpatavo šventiška nuotaika, fronto karių 
Kalėdų šventei savita. Atrodė vienok, kad išsilaisvinimu 
iš jų pačių esamu minčių bei rūpesčiu, buvo vien 
kalba apie kūdikio ateit}, likimą. Heiskaneno patarimu, 
nusprendė, kad \\ reikia perduoti į artimiausią 
pagalbinės moterų tarnybos punktą, arba per valgyklų 
moterų vienetus užfrontėje perduoti į našlaityną. arba 
į stovyklą civiliams gyventojams, kurie buvo rasti tuose 
plotuose ir vėliau sutelkti į didesnes stovyklas. 

Janttinen beveik nedalyvavo diskusijose apie geriau
sią išeitį iš padėties. Tačiau, kai svarstybos priėjo prie 
to, kad nutarta palikti sprendimą valgyklų moterims 
pasirinkti išeiti, nes jie, kaip kareiviai, čia negali apie 
tai spręsti, jisai su būdingu jam užsispyrimu davė su
prasti , kad jokiu atveju neturįs noro kūdik) atiduoti j 
nežinią. Jisai norįs tiksliai žinoti, ką su juo padarys, kur 
j is nueis ir kas rūpinsis jojo išlaikymu. 

Tada visi sutiko su pasiūlymu sudaryti kažką pana 
šaus į jųjų to kūdikio bendrą globą. Nutarė pakrikštyti 

Juhani vardu ir duot i po kiek pinigų jo iš la ikymui. Net 
Jant t inen su tuo sut iko. Užta t ki tą dieną, kuri j iems 
visiems buvo dar laisva diena, j ie visi septyni nuvyko 
i etapų rajoną, k a d J u h a n i perduotų pagalbinei moterų 
tarnybai, bet l auko v i r tuvės moterys labai nustebintos 
septynių vyrų r e ika l av imu , juos nukreipė į kitą grupe, 
kuri artimajame š tabe d i rbo prie telefonų. Tačiau ir ten 
prireikė daug pasikalbėj imų su padal iniais , esančiais 
gilesniame užnugaryje, l auko l igoninėmis ir civilių gy
ventoju globos Įs ta igomis — pasikalbėjimų, kuriuos tą 
šventės dieną s u n k u buvo pravesti J an t t i nen , kur is 
buvo pasižadėjęs, jog paprasčiausiai vaiką paimsiąs 
atgal, pasitenkino pagal iau gautomis žiniomis bei paža
dais ir ryšulėlį pal iko vienai vyresnei valdininkei, kuri , 
kad jį paguostų, pasakė, jog Juhani pas ją būsiąs patyru
siose rankose, nes j : pati pagimdė ir užaugino tris vaikus, 
kad ji nusimano tuose re ika luose lygiai gerai , kiek ir 
jis pats. Nepaisant to. k a d Jan t t inen buvo it pr i t renktas 
ir pilna? abejonių, j jos r a n k a s perdavė ryšulėlį. Nulei
do rankas, tarytum jos tapo jau nereikalingos, tylėdamas 
žvilgterėjo į savo Juban į svetimose rankose, apsisuko ir 
išėjo. 

Prieš namus pa laukė ki tų atėjimo. Kada Heiskanen 
perskai tė jam p a v a r d e s bei adresus asmenų ir 
pavadinimą naš la i tyno . i kurį Juhani bus atiduotas 
(visą tai užrašė į savo užrašų knygutę \ grandinis nieko 
nepasakė. Per visą kelią atgal slinko ty lėdamas ir tik 
vieną kartą, kai priešo na ik in tuvas skrido labai žemai 
virš kelio ir jie turėjo pasislėpti po medžių uždanga, atsi
rado greta savo draugų. 

•Bus daugiau) 
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LIETUVIU rm KINIAI 

C L E V E L A N D , O H 

VĖL KALTINAMAS 
LIETUVIS 

Algimantas Dailidė kalti
namas II Pasaulinio kare i 
priklausęs saugumui. -lis 
gyvena Clevelando pr 
je. turi AMD Realty ir labai 
stipriai reagavo pareiškimu. 
neigiančiu OSI kaltinimus. 
Kaltinimai remiasi medžiaga 
rasta Lietuvos Centriniame ar 
chyve. kuriame šiuo metu žydu 
organizacijų atstovai turi lei 
dimą ieškoti karo nusikalt 
JAV teisingumo depai'! 
pavedė teisėjui Paul Matia te 
jį del pilietybės atėn 
Teismo data dar i 
Algimantas Da 
stiprų gynimąsi 

S K A L U KŪČIOS 

Skautai Vyčiai ru 
cines Kūčias visai Cl< 
skautiškai seimai Gi 
d . sekmadieni. 5 < p.p. 
Motinos parapijos 
Kviečiama \ 
skautija. D*; dah 
šom pran ^r ^ndi 
531-0284 

ftfl S' MIRISIE 

Po ilgos ;ig<.s r-
Daugirdu rv.. 
amžiaus. Palik 
tą ir dukterį Jan 

Staiga mirė Ign-̂  
sulaukės 88 mel 
Paliko didelę 
Algirdą ir Vytautą, dukr< 
nute. vienuolika va 
septynis provaikai< 
nas Mulio'.įs tarnavo 
somos Lietuvos pol 
velande dirbo Twist 
rovėje. Palaido* -
pinėse. 

L.G. 

S T . P E T E R S B U J 

PUIKUS LIETUVIŲ FOI 
KONCERTAS 

Lapkričio 3 d., Lietuvių fo 
St. Petersburgo atst 
Gerdvilienė surengė pu 
certą. kurį atlik 
Clevelando Virginija Bruo 
žytė-Mulioiu n 
vietinė muzikė Marga 
Douglas. Solistės puiki 
lavintas balsas žavėjo da! 
Programa buv. plat 
ti iš harmonizuotu tau* i 
dainų ir operų arijų. Kiekviena 
daina buvo palydėta ga 
jimų. Ypač daug dėrr>< 
laukė pirmos dalies baigiai 
daina ..Mano =Hoj 
šventė" ir antrosios da 
baigminė daina ..I could hav^ 
danced all night' 
.,My fair lady" Soiisb 
sena scenoj ir jos 
skaidrus balsas žavėjo pub 

LIETUVI 
BENDRUOMENĖS 

POKYLIS 

LapknČio 18 d.. LB St. 
Petersburg kė surengė 

ų pokylį. Dalyvių buvo pil-
' 

mą atlil rai rinių 
šokiu grupė .. Audra", vadovau
jama *s ir 
moterų „Kvartetas", akompa-

jant muz. Aloyzu' Jurgučiui. 
Po skan 

ksminti net 
iki vidi grojant 

•kestrui. 
i 

•py-

MUS I ! IŠ 

įdomūs 
:U0S 

i pa-

•nu 

• 

Pau-
-ėio-

?ėdinčio 
prer: 

ymai 
- ir įdomūs. Tai pri-

ė čia pagai Phil Do
nai: amą. tik Lietuvoje 

kad 
- '.i kurių 

jau 
Kiti 

\epakan-
ama, kad iaikraš-

apie 
:eras 

os darbą, pa-
is su 

nusikalstamumą- Lietuvoje 
kiek mažės' 
mažėja. Kitą se' .rožė-
jom< 
teati 
programa. P . sekmadienį 

<alė-
' ner

ių „pop" ansamblio. 

VRBINGAS SVEČIA 

Le~ dimas bos-
ataro Karoso, mus 

aplankė Sibiro kankinys, Vil-
niaus arkikatedros klebonas ir 

• • g inarijos 
is prelatas Kazimieras 
iškas. Sekmadieni 

*a bažnyčioje jis asistavo šv. 
Mišiom sake įdomų ir 
prasmingą* ą. Vėliau jis 

pietums > Lietuvių 
klubą, kur 280 dalyvavusių 

World Affairs Courci! of Ph 
svr skinasi su Vytautu Karai 
pirmininku 

prez Algirdas Brazauskas 
tuvių namų valdybos 

Nuotr. Kimo J a k o 

asmenų buvo sutiktas atsisto
jimu ir gausiais plojimais. Po 
pietų išklausėm jo trumpo pra
nešimo, o vėliau, rodant filmą iš 
prelato gyvenimo Sibire, jis 
pridėjo kai kuriuos savo paaiš
kinimus. Sekančią dieną prela
tas išvyko toliau lankyti kitų 
lietuvių telkinių Floridoje. 

KLUBO NAUJOS 
VALDYBOS RINKIMAI 
Lapkričio 26 d. Lietuvių klube 

buvo sušauktas visuotinis narių 
susirinkimas ir renkama nauja 
valdyba 1995 metams. Susirin
kime dalyvavo arti 200 narių. 
Pirm. M. Šilkaitis susirinkimui 
vadovauti pakvietė L. Siemaš-
ką, o sekretoriauti Aureliją 
Robertson. Pateikta darbotvar
kė buvo priimta su mažu pakei
timu. Protokolą perskaitė sek
retorė D. Mackialienė. Minutės 
susikaupimu buvo pagerbti 
mirę nariai. Jų pavardes per
skaitė klubo sekretorė. Per 
metus mirusių būta arti dvide
šimt. Po to vyko valdybos narių 
pranešimai. Sekretorė D. Mac
kialienė pateikė statistikos: 
kiek narių apleido mūsų telkinį, 
kiek naujų narių įstojo Į klubą 
ir kiek šiuo metu jų esama są
rašuose. Pasirodo šiuo metu, 
nario mokestį mokančių narių 
yra arti 550. Sąskaitybos vedė
jas Petras Navazelskis perskai
tė pajamų ir išlaidų pranešimą, 

impai paaiškino kai kurių iš
laidų sumas. Pirm. M. Šilkaitis 
savo pranešime kalbėjo apie kai 
kurias problemas: IRS ir baro 
revizijas, virtuvės šeimininkės 
pakeitimą ir kt. Po pranešimų 
vyko Nominacijų komisijos pa
rinktų kandidatų pristatymas. 
Kiekvienai pozicijai buvo suras
tas kandidatas. Neatsiradus pa
pildomų kandidatų iš susirinki
me dalyvaujančių, visa pasiū
lyta sudėtis susirinkimo buvo 
patvirtina. Naująją valdybą 
sudaro: pirm. Albinas Karnius, 
vicepirm. Bronius Bartkus, 
sekr. Aldona Baukienė, kasin. 
Jonas Kirtiklis ir sąskaitybos 
ved. Vida Meiluviene. Direk
toriais sutiko būti: J. Balnius, 
Br. Baukys, J. Gečas, J. Gerd
vilienė, A. Grabauskas, O. Se-
malevičienė ir A. Strijauskienė. 
Revizijos komisiją sudaro: P. 
Navazelskis. A. Paulionis ir VI. 
Vasikauskas. Po keletos klausi
mų ir pasisakymų, žodis buvo 
duotas naujajam pirmininkui 
Albinui Karniui. Jis trumpai 
padėkojo visiems už pasiti
kėjimą ir pastebėjo, kad, re; 
kalui esant, bus kreipiamasi į 
visus narius pagalbos. Po susi

ekimo visi dar ilgėliau šne
kučiavosi ir, vaišindamiesi ka
vute, dalinosi įspūdžiais. 

Mečys 

COLUMBUS, OH 
LIETUVIAI 

TARPTAUTINIAME 
FESTIVALYJE 

Negausūs, bet darbštūs Col
umbus, Ohio, lietuviai jau penk
tą kartą dalyvavo Columbus 
tarptautiniame festivalyje š.m. 
lapkričio 5-6 d. Šiais metais fes
tivalio tema buvo „Seimą". 
Mūsų bendruomenės savanoriai 
sukalė bakūžės — šeimos židinio 
— rėmus. Tarp rėmų pakabinom 
tris didelius paveikslus — mo
čiutės, audžiančios su vaikaite, 
tėvelio, užsiėmusio medžio dirb
tuvėje, ir mamos prie ratelio, 
mokančios sūnų skaityti. Ant 
stalo buvo išdėstyti tų darbų 
vaisiai — drobės, juostos, medžio 
drožiniai. 

Festivalyje dalyvavo 150 vie
netų. Iš jų penki laimėjo premi
jas. Šiais metais mums teko 
..Honorable Mention" kaspinas. 
Tai jau trečias kaspinas, kurį 
esame gavę. 

Mums smagu pasidžiaugti lai
mėjimais, tačiau mūsų tikslas — 
sudaryti teigiamą įspūdį apie 
i.ietuvą centrinės Ohio valstijos 
v suomenei. Tą tikslą, manau. 
Oi. lekiame. Festivalio lankyto 
a t prie įėjimo gauna „pasą", ku 

IKRIMIUJOM 

CLASSIFIED GUIDE 

A. ir J. Vaši h budi prie lietuvių parodėlės Columbus, Ohio tarptau
t iniame festiv 

Nuotr. Algimanto Valaičio 

M I S C E L L A N E O U S 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. Dir
bu ir užmiesty. Dirbu greitai, garan
tuotai ir sąžiningai. 

312-779 3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

1 0 % — 2 0 % — 3 0 % pigiau mokėsit 
pas mus už apdraudą nuo ugnies, 
t a i p pat ir už a u t o m o b i l i o 
draudimą. 

FRANK Z A P O L I S 
3208V2 Wesf 9 5 t h S t ree t 

Tel. (708) 4 2 4 - 8 6 5 4 
(312) 581-8654 

R E A L E S T A T E 

••!•• . rie kiekvie-
parodėlės ntspaudą 

Vytį — lankyt ik išmo
kę pasisve ' avišku 

•bas" ir - r o d ė Lietuvą 
pasaulio i Indai, 
afrikiečiai i vietnamiečiai 

. isi mieir si lietu
viškai. Prie 
susidomėję ".os 
medžiagos 
dabartine p -;"'.į bei istoi 
kalba. Be- buvo ir 

tibarščių :vos 
mėlapis, h 

domis bei ini 
ponuojamą 

i s meta 
domėjimas g Pavakai 

bužiais 
tautų parade. 

Prie Lietuvi net 
pasirodo n;c. vių kiimės 

' i m b u s g\ įun-
Į telkiu da. 

Baigdama suminėsiu pavar
des tų, kuri šė parodėlę ir 
dalyvavo festivalyje: Vasi
l iauskai . Mažeika, Jasienė, 
Šilbajoriai. F- tingai, Michalski, 
Lougman, A mari. Higgins, Kar-
nitis, Valaičiai, Lingvevičiūtė 
Lilai, kun. Laurinaitis, Fleisch-
man. Fre r Pati 

Mirga Valaitienė 

SUNNY HILLS, FL 

LIETUVOS ĮSPŪDŽIAI 
LB SUSIRINKIME 

Eilinis LB Sunny Hills apylin
kės susirinkimas parapijos salė
je 199 ' lio 27 d. buvo 
negausus dalyvavo tik 34 

nenys. Vadovavo apylir, 
pirm. Laima Savaitienė, o 
malda oėjo kun. Leonar
das 

Pradžioj? L. Sava i t i enė 
pamin *ką Kūčių 

giesmių, gal ir 
ki :, ma, rengia 
»A oras ir 

algių priėmimo 
koc e nutiko bū t i 
Viktorija .-sdinienė Kvietė 

is daly v iti 
Alfonsas Valavičius priminė, 

kad ilgametis „Antrosios jau
nys t ė s ' choro d i r igen ta s 
maestro Vincas Mamaitis pa
ruošė save bažnytinių giesmių 
bei gaidų rinkinį, kurio išspaus
dinimui reikia lėšų. Tautiečius 
prašė leidinį paremti doleriais. 

Sekė trečioji programos dalis, 
užtrukusi geras dvi valandas. 
Tai praėjusią vasarą Lietuvą 
l ank ius ių sannyhi i ieč ių 
pasidalijimas įspūdžiais su pra
ėjusią vasarą ten nebuvusiais. 
Pabrėžiau praėjusią vasarą . 
Aplamai, iš šimtinės šio telkinio 
tautiečių tik retas Lietuvos išvis 
nelankė. Lietuvai nepriklau
somybę atgavus, daugurr as ją 
lankė pirmaisiais bei antraisiais 
metais, o neretas ir okupuotą 
Lietuvą. Bef dėmesio centre 
buvo Lietuva 1994-jų vasarą. 

į spūdžius pasakojo: Onė 
Adomaitiene, kun. L. Musteikis, 
Alfonsas Nakas, Jurgis Savai-
tis. Laima Savaitienė, Juozas 
Sūdžius, A. Velavičius ir Valė 
Zitikienė. Kalbėjo visiškai kita 
tvarka, tik surašiau pagal alfa
betą Su pirmininke buvome / 

susitarę, kalbėti kiekvienas po 
10 minučių, bet pažado laikėsi 
tik du vyrai ir ribą mažai 
teperžengė viena ponia. Visi kiti 
užtruko kone dvigubai. 

Ištisai teigiami įspūdžiai buvo 
O. Adomaitienės. Ji pasakojo 
apie Dainų šventę tiek Kaune, 
tiek ir Vilniuje bei su Švente 
susijusius įvykius. Pats 
įdomiausias (bent man) ir 
vertingiausias buvo J. Sudžiaus 
pranešimas. Vienintelis ne iš 
šios, o iš ankstesnių metų 
viešnagės. I Vilnių pas gimines 
nuvykęs, jį ištiko infarktas ir 
Santariškių ligoninėje iš
gyveno sudėtingą širdies opera
ciją, o po jos daugelį savaičių 
buvo gydomas toje pačioje 
ligoninėje bei reJkeJbilitacijos 
centre. Apie Lietuvos gydytojus 
jo nuomonė daug geresnė, negu 
L. Sidrio, bet kritikos teko 
administracijai . Aš pats 
perskaičiau trumpą skirsnelį 
apie bukaprotišką, sakytum sa
distišką biurokratijos elgesį su 
bėdon patekusiais varguoliais 
(insulto ištiktam žmogui reika
lingas Lietuvos pasas dėl pensi
jos, iš Tauragės vežamas į Vil
niaus pasų įstaigą, kad jaunys
te ir sveikata trykštanti tarnau
toja pamatytų jo ligos iškreiptą 
veidą ir nuspręstų, ar jam pasas 
duotinas). Kaip mano, taip ir 
beveik visų kitų pranešimuose 
buvo nepriklausomai Lietuvai 
kur kas daugiau negatyvios 
kritikos, negu komplimentų. 

Ką gi, mes kritikuoti įpratę. 
Kritikuojame Lietuvą iš meilės 
jai, norėdami, kad ten viskas 
būtų taip, kaip mums atrodo ge
riausia. Klausovai kiekvieną 
kalbėtoją palydėjo katutėmis, o 
kas niurzgėjo, tai tik dėl 
užtęsimo. 

Visai kitaip mūsų kritika 
atrodė žmogui iš Lietuvos. Tarp 
mūsų pirmoje eilėje, sėdėjo vieš
nia iš Vilniaus ir girdėjo kiek
vieną kalbėtoju žodį. Ji — inteli
gentė, med. gydytoja. Ji — buv. 
Sibiro tremtinė, išgyvenusi 
visus „sovietinio rojaus malo-

Bet mums ploti ji 
negalėjo. Daugiau: ji buvo 
;skaud ita iki ašarų. 

Kome <tarų neturiu ir 
nereikia. 

Alfonsas Nakas 

SŪDYTOS SILKĖS 
IŠ KANADOS! 

Užsisakykite šventėms 
jau dabar! 

20 svarų statinaitė — $32 
8 svarų statinaitė — $18 
Skambinkite: 708-532-5951 

Pristatome UPS 

S? 
GREIT 

PARDUODA 

RE/MAX 
REALTORS 

(312) 5 8 6 - 5 9 5 9 
(708)425-7161 

RIMAS L. STANKUS 

• Perkant ar parduodant 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• MLS kompiuteriųir FAX pagalba 
> Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Apartmentus ir žemę 
• Pensininkams nuolaida 

F O R R E N T 

Movlng—Kraustymą* 
°ro<esionalus patarnavimas pri
einamomis kainomis, jums patogiu 
iaiku Draudimas garantuotas Kreiptis:' 
G«dlminas: M . 312-925-4331 

\VEALTH I & I 
VIDMANTAS 

GARLAUSKAS 

312-778-1305 1TTĖ* 
• Finansinis Planavimas 
• Įvairūs investavimo produktai 
• Gyvybės ir sveikatos draudimas 
• Finansinė informacija 
Investmeot* provided by RectsTe^edftep'esentattves 

of Capital Securities Investmęot C<xpcratton. 
Merrebe' NASD/SiPC. 

išnuomojamas 3 kamb. apšildomas bu
tas, apyi 71 St. ir VVashtenavv Ave., vienam 
arba dviem suaugusiem asmenim Yra 
šaldytuvas ir virimo plyta. $325 j mėn. * 
..security dep." Kreiptis Į Almą nuo 8 v.r. 
Iki 3 v. p.p., te l . 31 2-476-8727-' 

• a 

I šnuomo jamas 4V2 k a m b . 2 mieg. 
gražus butelis Marquet te Parko apyl. 
$375 Į mėn. -t- „Secur i ty deposi t " . 
Skambinti po 5 v p.p. 312-476-2343. 

H E L P V V A N T E D 

VALYMO DARBAS 
Ieškomos moterys valyti namus Alga iki 
S360 į sav.. 8V2 vai. darbas per dieną. 
Reikia gyventi priemiestyje Bus parū

pintas Kambarys. Kreiptis. 
Tel. 1-703-393-7040 

Pigia? Ir greitai Išvežame šiukš
les, išvalome namus, garažus, 
kraustome baidus, darome smul
kius remontus. Kreiptis: Rytis, te l . 
312-233-6834. 

SIŪLOME DARBUS! 
Gail. seserų padėjėjoms, 
kompanijonėms ir namų ruošos 
darbininkėms. Galima gyventi 
kartu arba atvykti 
išvykti. Kreiptis: 

į darbą ir 

Al! Care 
Empioyment Agency 

Tel. 3 1 2 - 7 3 6 - 7 9 0 0 

A I L I E T U V O S A I D 
Veda KAZE BRAZDŽIONYTE 

Nuo trečiadienio iki penktadienio, 
8:30 v.v. — 9:00 v. v. 

Visos laidos iš VVCEV stoties 
1450 AM banga. 

Adresas: 511 So. Noiton Ave 
Willow Springs, IL. 60480. 

Tel : (708) 839-2511. Tel.-FAX (708) 839-0870 

We Ship UPS 

Užsiimant maisto t i ek imu (caterlng) 

talman 
delicatessen 
Valgis Catering 

312-434-9766 

Skaniausi lietuviški gaminiai 
Geriausias spaudos rinkinys Čikagoje1 

1624 West 69th Street, Cbicago, IL 6 0 6 2 9 

£ 3 micHand Fcdcral 
Savings and Loan Associat ion 

75 metus aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MAROUETTE PARK 
2567 VVEST 69th STREET 

(1-312) 9?5-7400 
BRIDGEVIEVV 

8929 S HARLEM AVE 
(708) 598-9400 

BRIGHTON PARK 
4040 ARCHER AVENUE 

(1-312) 254-4470 

t=x 
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LAIŠKAI 
KAS TREMTINIUS PRADĖJO 

VADINTI EGZODAIS? 

Sovietų okupuotoje Lietuvoje 
persekiota, niekinta lietuvių 
kalba. Padėtis kažin ar pagerėjo 
po 1990 kovo 11 d. — lietuvių 
spaudoje kemšami, s iūlomi, 
vartojami svetimų kalbų žo
džiai, paįvairinami lietuviš
komis galūnėmis — kaip cirke 
šunys su dekoratyvine arklio 
uodega, vištos sparnais, kriuk
sės snukučiu. 

Užsienyje gyvenantieji lietu
viai gal kiek taisyklingiau rašo, 
kalba. Be klaidų gyvenimo 
nėra. 

Paskutiniaisiais metais užsie
nyje gyvenantieji kai ku r i e 
lietuviai „nukalė"' žodį egzo
d a s . Kas tai per sutvėrimas? 
Gal iš Brazilijos džiungl ių 
atvežta žolė, gal eskimų pagau
ta žuvis, slypėjusi po ledu, gal 
Ruandoje ar kitur Afrikoje nuo 
medžio šakos nukritęs paukštis? 
Egzodo nėra „Dabartinės lietu
vių kalbos žodyne", Vilniuje 
išleistame 1972 m. 

Ar tik nuostabų egzodą nebus 
įpiršęs Lituanistikos insti tutas, 
Čikagoje 1992 m. išleidęs storą, 
k i e t a i s v i r še l i a i s k n y g ą 
„Lietuvių egzodo l i t e r a tū ra 
1945-1990". Knygoje daugybė 
pavardžių — visi egzodai, nė 
vieno tremtinio, mus sovietai 
egzodavo, a rba mes p a t y s 
egzodavomės. Turbūt sovietai 
egzodavo link Vakarų. 

Knygos aptarėjai, garsingai 
išaukštinę prabangų leidinį, 
kažin kaip išvengė kritiško žo
džio egzodui. Skaitytojai l inkę 
sekti išminčiais, beveik visuo
tinai priėmė „egzodą". Kaip ža
vu, kaip nuostabiai tu r t iname 
lietuvių kalbą! įkarštis neat
vėsta. „Draugo" nr. 232, 1994 
lapkričio 30, spausdintas A. S. 
straipsnis „Bendruomenės dar
buotojų suvažiavimas". Rašo 
apie Vokietijoj, Romuvos so
dyboje Hiutenfelde vykusius 
pranešimus ir kitką. Tenai 
Lietuvių kul tūros i n s t i t u to 
pirmininkas Vincas Bartusevi
čius irgi „egzodą" pasireiškė: 
„Po pietų į salę susirinko jau be
veik 100 žmonių išklausyti Vin
co Bartusevičiaus paskaitos: „50 
metų didžiajam lietuvių egzodui 
- 1944-1994". Paskai t ininkas 
nekalbėjo apie l i e t u v i ų 
trėmimus į Rytus, o tik apie pa
bėgėlius j Vakarus. Vakarų 
Vokietijoje jų buvo bent 66.000, 
kurie, pagal angliškų žodžių 
„displaced person" Cišvietintieji) 
s a n t r u m p ą , buvo v a d i n a m i 
„ d y p u k a i s " . Jų istoriją ir 
atliktus darbus jiems pasakojo". 

Tremtinio nebuvę, nors aš esu 
ne egzodas, o tremtinys. 

A lg i rdas G u s t a i t i s 
Los Angeles, CA 

KUR DINGO PIRMININKAS? 

Besikeičiant laikams, keičiasi 
ir kalba — kaip sakoma, gyva 
kalba yra tik tuomet, kai ji kin
ta (žinoma, gera l i n k m e ) . 
Turbūt niekad taip lietuvių 
kalbos nebuvo apnikę pasikei
timai, kaip šiuo metu. Ir tai na-

Dr. Antanas Klimas kalba „Lietuvių 
fondo" II dalies knygos sutiktuvėse 
Pasaulio lietuvių centre, Lemonte. 

tū ra lu : kai s ta iga iš Vakarų į 
Lietuvą veržiasi nauja technika, 
nauji produktai, naujos sąvokos, 
k a l b i n i n k a m s sus idaro sun
k u m ų viskam greitai a t ras t i 
pavadinimus, išsireiškimus. Dėl 
to ir pilna spauda visokių ne
vykusių „naujadarų", hibridų, 
netikslių vertinių, o dažniausiai 
t ik svetimos kalbos žodžių, ku
r i e m s p r i k e r g t a l i e tuv i ška 
galūnė. N a ir išeina asi las su 
kiaulės uodega... 

Vienas ver t inys, kur m a n vi
suomet šypseną iššaukia, yra 
prezidentas. Lietuviai tą žodį 
vartojo t a m t i k r a prasme — 
valstybės galva (pvz., preziden
t a s A. Smetona, prez. A. Stul
ginskis, prez. A. Brazauskas...), 
o dabar priviso prezidentų — tik 
spėk skaičiuoti! Kiekvieno ban
ko, organizacijos, klubo, draugi
jos jau nebe p i rmininkas , o 
būt ina i prezidentas, lyg tas 
t i t u l a s s u t e i k i a o rumo a r 
kažkokio prestižo. Įdomu, kad 
Amerikos l ietuviai , net patys 
sen ie j i a t e i v i a i , n e b u v o 
užsikrėtę „prezidentine manija" 
i r senosios jų organizacijos 
turė jo p i r m i n i n k u s (gal t ik 
banka i — prezidentus). Gaila, 
kad Lietuva ta ip skuba pasi
savinti vakariečių vertinius, at
s isakydama savo įprastųjų žo
džių bei sąvokų. Beždžionia-
vimas per daug garbės nedaro. 

O n a V a š e i k i e n ė 
Brockton, MA 

AKADEMIJA? 

Mes dažnai (ir su pagrindu) 
j aud inamės dėl lietuvių kalbos 
niokojimo tėvynėje, bet kar ta i s 
nepastebime ir pa te is iname jos 
piktnaudojimą mūsuose. Turiu 
o m e n y j e p l i n t a n č i ą žodžio 
, , A K A D E M I J A " ne t i nkamą 
vartoseną. Šio kilnaus žodžio vis 
dažniau griebiasi renginių orga
nizatoriai , norėdami parengi
m u s išpūsti ir padaryt i spe
cialiais, net iksl iai ir dirbtinai 
renginį padaryt i neva svar
besniu, pat rauklesniu , negu jis 
iš tikrųjų būna. Tiesiog juok
inga ir netikslu paprasčiausią 
minėjimą ar l i teratūr inę popie
tę vadinti „Akademija".. . 

Iš tikrųjų gi „Akademija" yra: 
1. aukščiausia mokslinio tyrimo 
a r meno Į s t a i g a mano pabr. 
V.P.), kaip Lietuvos Mokslų 
akademija. Meno akademija ir 
2. speciali aukštoji mokykla, 
ka ip Dailės akademija, Veteri
narijos akademija, Žemės ūkio 
akademi ja , Ka ro akademija 
(žiūrėk „Dabar t inės lietuvių 
kalbos žodyne", psl. 5,1993, Vil
nius). 

Taigi, kodėl papras ta litera
tū ros popietė ar minėjimas va
d inama „akademija?" 

Dargi už t inkama „akademi
j o s " programoje, kad trečiuoju 
p u n k t u bus „Akademinis žo
dis" , kuris turė tų būti ne tik 
susijęs su aukščiausia mokslinio 
tyr imo įstaiga ir joje (mano 
pabr. V.P.), o ne parapijos salėje 
t a r t a s . 

Pūsdamiesi „akademijomis" 
ir netiksliai vartodami šį žodį, 
nepadarome renginio nei svar
besniu, nei tur iningesnių, tik 
apsijuokiame nemokšiškumu ir 
vidiniu tuš tumu. 

Vyt . P l u k a s , 
Santa Monica, CA 

KODĖL BALTARUSIJA/ 
BELORUSIJA? 

i « 

įvair ioms ša l ims , ar t imie
siems kaimynams, a r ir tolimie
siems, turime savus, lietuviškus 
pavadinimus, bet nebūtinai var
tojame jų pačių naudojamus. 
Pvz., Vokietijos nevadiname 
DoiČlandu, Lenkijos — Polska, 
Prancūzijos — France. Tai kodėl 
m ū s ų a r t i m i a u s i ą ka imyną 
rytuose nevadiname jau šimt
mečiais nusistovėjusiu Gudijos 
vardu? Maskviniai rusai vis 
bandė „segt i" ka imynams tai 
„ba l ta rus ių" — gudams, tai 
„mažarus ių" — ukrainiečiams 
etiketes, tuo bandydami sakyti, 

kad ir j ie rusai. Nors ir žinome, 
kad gudai gerokai aprusinti, bet 
savo kalboje i r r a i t i jo je 
nepalaikykime to maskvinio 
melo. 

Vy ten i s S t a t k u s 
North Riverside, IL 

IŠDAVIMO PATVIRTINIMAS 

Dr. Rimvydo Sidrio teigimą, 
kad gen. V. Vi tkauskas pla
ningai sutrukdė ginkluotą pasi
p r i e š i n i m ą p r i e š sov ie tus , 
patvirtina ir tas faktas, kad ma
no tėvas, aviacijos pirmosios 
žvalgybos eskadrilės kapitonas 
Mykolas Leonaitis, 1940 metų 
birželio 15-tą dieną pradėjo sa
v a i t ė s a to s togas su še ima 
Vilniuje. Praleidę pirmąją ato
stogų dieną, s u ekskursi ja 
lankydami Vilniaus įžymybes, 
grįžę į viešbutį, radome tėvui 
pranešimą (telegrama ar telefo
nu) tuoj pat grįžti į postą, nes ru
sų k a r i u o m e n ė peržengusi 
L i e t u v o s s ieną. Bėgome į 
t raukinį . 

Mums išlipus iš traukinio 
K a u n e , La i svės a lė ja jau 
dundėjo sovietų t anka i , lydimi 
apš iurus iomis uniformomis, 
raiščiais apraišiotomis kojomis, 
ne t vyžomis dėvinč ių pės
t ininkų. Keletas juodaplaukių 
moteriškių iš antrojo aukšto plo
jo, su svetima ta r sena šaukė 
„ura!", o mūsų namo sargo 
žmona p a s i t i k o m u s su 
ašaromis... 

Tėvas, nuskubėjęs į Fredą, ten 
j au rado šeimininkaujančius 
rusus. Įdomu, ar ir kiti aviacijos 
ka r in inka i , ku r ių dauguma 
b u v ę Voldemaro , s iū l ius io 
Lietuvai šlietis arčiau Vakarų, 
šalininkai, tuo me tu buvo gavę 
atostogas? Reikia manyti , jog 
gen . V. V i t k a u s k a s * turėjo 
pagrindo bijoti, k a d jie sovietus 
pasit iks ginklu, todėl buvo iš
sklaidyti. 

L a i m a Žliobienė 
Barr ington, IL 

LABAI AIŠKU 

Perskaitęs „Drauge" R. Sidrio 
parašytą straipsnį „Vadas ar 
agentas" , kuris gal ne vienam 
sukėlė daug klausimų, kaip 
galėjo atsitikti, kad kovojęs dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, nuėjo 
Lietuvai žalingais keliais. 

Esu daug skaitęs panašių atsi
t ikimų, kur didžiausi „patrio
t a i " pasiruošę net galvą guldyti 
už Tėvynę, buvo jos išdavikai. 
Tą patį galima pasakyt i i r apie 
V. Vitkausko poelgius. Taip pat 
skai tant apie partizanų kovas, 
pastebėsime, kad buvo kovos 
draugų, kurie juos išduodavo. 
Tik man keista, kodėl Lietuvos 
žvalgyba neišaiškino jo apsime
timo, kada buvo daug įrodančių 
ženklų apie V. Vitkausko ryšius 
su komunistais. Gal tuo metu 
Lietuvos aukščiausioje valdžioje 
buvo pasislėpęs Rusijos agentas, 
kur is V. Vitkauską „augino" 
ateičiai? 

Ačiū R. Sidriui už iškėlimą 
aikštėn Lietuvos kariuomenės 
duobkas io , p r ivedus io j ) r ie 
Lietuvos okupacijos. Iš šio 
rašinio galima pasimokyti, kad 
ne visada galima pasitikėti 
asmenimis, lendančiais į pir
maujančius postus ir mindžio-
jančiais tuos, kurie nesutinka su 
jų užmačiomis. 

A n t a n a s Paužuo l i s 
Chicago, IL 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

„ C h r o n i c l e of Higher Edu-
c a t i o n " lapkričio 23 d., nume
ryje aprašo asmenis, kurie ga
vo prestižines Fulbright stipen
dijas dėstymui ir akademiniam 
darbui kituose pasaulio kraštuo
se. Sąraše randamos ir kelios 
pavardės asmenų, kurie vyksta 
į Baltijos kraštus. Ina L. Nava-
zelskis (jau dėstanti Vilniaus 
u-tete) gavo paramą dėstyti žur
nalistiką Lietuvoje; Edward B. 
Jakubauskas , buvęs State Uni-
versity of New York College a t 
Geneseo, d i rbs ekonominėj sri
tyje Lietuvoje; Violeta Kelertas, 
JJniversity of Illinois at Chicago 
vyks į Lietuvą dėstyti ir dirbti 
l i teratūros ir kalbos srityje; 
Violet Barkauskas, University 
of Michigan, vyks į Lietuvą gai
lestingų seserų mokslų dėsty
mui ir tyrinėjimams, Darius La
pinskas, N e w Opera Company 
of Chicago, vyks į Lietuvą dirb
ti muzikos srityje; William A. 
Meezan, University of Southern 
California vyks j Lietuvą dirb
t i socialinėje srityje (sočiai 
work). Jie bus tarp 800 Ameri
kos akademikų ir tyrinėtojų 
(researchers), kurie gauna fi
nansinę paramą 1994-95 me
tams. 

• „ L a i š k a i l i e t u v i a m s " . 
1994, gruodis. Leidžia tėvai jė
zuitai Čikagoje. Redaktorius 
Juozas Vaišnys, SJ. Administ
ratorė Aleksandra Likanderie-
nė. Spausdina ,.,Draugo" spaus
tuvė. Redakcijos adresas: 2345 
W. 56 Street, Chicago, IL 60636-
1098, tel. (312) 737-0486. 

Tai religinės ir tautinės kul
tūros klausimus nagrinėjantis 
žurnalas. Š iame numeryje rašo 
kun. J. Boruta , SJ; J . Lauriū-
nas, SJ; A. Puišytė; J . Vaišnys 
ir k t . Žurnalas iliustruotas E. 
Petrausko nuotraukomis iš Ši
luvos Marijos bažnyčios, esan
čios Londone, Ont., Kanadoje. 

• Domicėlė Petrutytė . „Vai
kas — Dievo dovana". „Gabija", 
Kaunas, 1993. Montessori me
todo puoselėtojos bei propaguo
tojos knyga apie vaikų auklėji
mą, jų dvasinį pasaulį. Gauna
ma „Draugo" knygyne. 

• P a d o v a n o k i t e savo ge
r iaus iam draugui kelionę į 
L i e t u v ą — u ž s a k y k i t e ar
timiesiems tėvynėje „Draugą". 

• K u l t ū r o s b a r a i " . 1994 m., 
Nr. 11. Leidžia valstybinė įmo
nė „Kultūros ba rų" redakcija. 
Vyr. redaktorius Bromus Savu- •' 
kynas, Universiteto 6,2600 Vil
nius, Lietuva, fax: 610538. 

Mėnesinis žurnalas , kur iame 
rasime straipsnių dailės, teatro, 
muzikos, literatūros klausimais. 
Šiame numeryje rašo V. Strai
žys, A. Samalavičius, D. Ciply-
tė, A. Cereškinas ir kit i . 

• V a c l o v a s S i d z i k a u s k a s . ' 
„Lietuvos diplomatijos paraštė
je". Vilnius, 1994. Tai žymaus 
Lietuvos diplomato ir politiko 
V. Sidzikausko memuarai (1893 
-1973). Knyga iliustruota doku
m e n t i n ė m i s n u o t r a u k o m i s . 
Gaunama „Draugo" knygyne. 

• „Naujasis židinys. Aidai" , 
1994 m. rugsėjis-spalis. Leidžia 
„Aidų" leidykla, Universiteto 4, 
2001 Vilnius, Lietuva. Vyr. re
daktorius Pet ras Kimbrys, ad
ministratorius Saulius Draz-
dauskas. 

Tai religijos ir kultūros žurna
las, išeinantis j au ketvir t i me
tai. Šiame numeryje religijoty
ros, istorijos, dailės, kultūros ir 
kitomis temomis rašo G. Beres
nevičius, E. Čiuldė, A. Žukaus
kaitė, L. Šinkūnai tė ir kiti . 

• „ S k a u t ų a i d a s " . 1994 m. 
gruodis. Leidžia LSS tarybos 
pirmija. Redaktorius v.s. An
tanas Saulaitis ir Pelėdų skiltis, 
2345 West 56 Street, Chicago, 
IL, 60636. Administratorė Albi
na Ramanauskienė, 4613 W. 
106 PL., Oak Lawn, IL, 60453. 

Tai mėnesinis žurnalas , ku
riame rasime įdomių aprašymų 
iš skautų gyvenimo, daug įspū
dingų nuotraukų. Šiame nume
ryje taip pat rasime LSS tarybos 
pirmijos 1994 m. vadovybės biu
letenį „Skauti ja". 

• „Vyt i s" . 1994 m. Nr. 10. 
Redaktorius Eduardas V. Mei
lus, J r . Spausdina „Draugo" 
spaustuvė. Redakcijos adresas 
P.O. Box 17514, Worcester, MA 
01601-7232, Tel: (508) 753-7232. 

Mėnesinis žurnalas anglų kal
ba, aprašantis Lietuvos vyčių 
gyvenimą. Šiame numeryje dau
giausia kalėdinių sveikinimų, 
bei aprašymų ateinančių šven-j 
čių temomis. j 
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P A D Ė K A 
Mūsų mylimam Vyrui ir Tėvui 

A.tA. 
MOTIEJUI TAMULĖNUI 

Amžinybėn iškeliavus, norime išreikšti širdingą padėką: Liet. 
Evangelikų Reformatų superintendentui emeritui Stasiui 
Neimanui už dalyvavimą laidotuvėse, superintendentui Povi
lui Diliui už maldas šermenų koplyčioje, Erikai Brooks už at
sisveikinimo žodžius Čikagos Liet. Ev. Ref. parapijos vardu: 
lietuvišku organizacijų atstovams: J. Plečkaičiui — ALTo sk., 
Martai Stanaitytei — Liet. Moterų klubo, Petrui Petrusaičiui 
— šaulių ir Zen. Lukauskui — draugų vardu. 

Dėkojame visiems, kurie dalyvavo laidotuvėse, atsiuntė 
gėlių bei pareiškė užuojautą asmeniškai ar raštu. 

Dėkojame visiems, kurie lankė Motiejų ligos metu ligo
ninėje ar namuose, suramino mus sunkiose liūdesio 
valandose. 

Žmona Ida ir dukra Eva Tamulėnas-Toft 

A.tA. 
ROBERTUI GRUODŽIUI 

staiga mirus, re iškiame gilią užuojautą žmonai 
AUŠRELEI su šeima, velionio motinai BRONEI , ve
lionio seseriai STEFAI PRIALGAUSKIENEI , vyrui 
VYTAUTUI ir visiems ar t imiesiems. 

Janina ir Sigitas Gruenivaldai 
Danguolė ir Pranas Kavaliauskai ir mama 

l y i o r r f c c 
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A.tA. 
WALTER R. SLENCH 

Mirė 1994 m. gruodžio 15 d. sulaukęs 82 metų. 
Gimė New York. 
Nuliūdę liko: duktė Linda, žentas Michael De Shon ir 

sūnus Donald: anūkai: Suzie ir Chloe Slench. Landry Deese, 
Kelly De Shon ir Erik De Shon 

Velionis yra buvęs Tautinių Lietuvių kapinių pirmi
ninkas. 

Velionis pašarvotas penktadieni, gruodžio 16 d. nuo 4 iki 
9 v.v. S. C. Lack ir Sūnūs Palos laidojimo namuose, 11028 S. 
Southvvest Hwy. (7600 W.), Palos Hills. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį, gruodžio 17 d. Po apeigų 
laidojimo namuose 11 vai. ryto velionis bus palaidotas Tau
tinėse lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėsae 

\uliūdę:duktė. sūnus, anūkai ir kiti giminės. 
Laidotuvių direkt. S. C. Lack ir Sūnus. Tel. 708-974-4410. 

DVIDEŠIMTIES METŲ 
MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
VITAS VACLOVAS 

PLIOPLYS 

Gyveno 7212 S. Talman Ave.. Chicago. II. 
Mirė 1974 m. gruodžio mėn. 27 d. 
Šv. Mišios už velionį bus atnašautos gruodžio mėn. 18 d. 
vai. ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 
Prašome gimines, draugus ir pažįstamus jį prisiminti. 
Viteli. gyvas lieki mūsų mintyse ir maldoje. 

Žmona, sūnūs, dukros, marčios ir anūkai . 
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VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 
Prieš metus, gruodžio mėn.22 d. Viešpats pasišaukė 

A.tA. 
Albiną Butvilienę 

Sabaliauskaitę 

Užjos vėlę šv. Mišios bus atnašaujamos š.m. gruodžio mėn. 
22 d. 8:30 vai. ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje. Chicago. IL. 

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus 
prisiminti a.a. Albinos siela savo maldose. 

Nuliūdę: vyras ir šeima. 

GERIAUSIOS KELIONĖS Į PABALTŲĮ 
LIETUVA '94, '95 

Kreipk i tės j m u s — sup lanuos ime jūsų kel ionę. 
P r i e i n a m i a u s i o s k a i n o s 

F inna i r i r SAS o r o linijomis 
" e c o n o m y " ir "bus iness" klasė 

Viešbučiai . . . Au tomobi l ių n u o m a v i m a s 

GO BALTIC 
Gal i te p a t y s sus ip lanuot i kelionę į Skandinaviją 
i r Pabalrįjj, tik kre ipki tės j mūs—paa i šk in s ime 

apie m ū s ų naują "City Blocks" metodą. 

tel: 1-800-451-9511 

UNIGNTOURS 
Įsteigta 1931 m. 

245 Fifth A ve., New York, N.Y. 10016 
Tel. 212-683-9500 •-« jgj" Fax 212-683-9511 

«sv • % . 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

JAV LB Socialinių re ikalų 
tarybos rengtame Labdaros va
kare „Seklyčioje" gruodžio 10 
d., dovanų paskirstymo metu 
laimingieji buvo šie asmenys: 
kun. Jonas Velutis. Chicago, IL, 
laimėjo 500 dol., Valė Pleirys, 
Chicago, IL - 200 dol., po 100 
dol. laimėjo — Janina Pesys iš 
Dearborn Hts.. MI. Juozas Ar
dys iš Fairvievv, PA. ir Filome
na Černius iš Chicagos. IL. So
cialinių reikalų taryba sveikina 
laimėtojus ir dėkoja aukoto
jams. 

Ona Mieželienė, Sun City, 
AZ, atsiųsdama „Draugui" 100 
dol. auką, rašo: „Auka 'Drau
gui' mano mirusio vyro gen. 
Vlado Mieželio atminimui jo 
100-ojo gimtadienio (lapkričio 
26 d.) proga. 'Draugo' skaityto
ju jis buvo iki paskutinės 
gyvenimo dienos (1986.06.04). 
Su geriausiais linkėjimais atei
čiai". Tikrai gražus ir labai 
prasmingas mirusio vyro gimta
dienio prisiminimas, pagerbiant 
jį auka savo lietuviškai spaudai. 
Nuoširdžiai dėkojame. 

A n t a n a s Mas ion is , Phi-
ladelphia . PA, s iųsdamas 
„Draugo" prenumeratos mo
kestį, pridėjo 100 dol. auką. 
Nuoširdus ačiū mūsų rėmėjui už 
supratimą laikraščio finansines 
padėties ir pagelbstint jam 
dosnia auka. 

Padėkime s tudentams iš 
L ie tuvos suprasti užsienio 
lietuvių galvoseną, užprenume
ruokime jiems „Draugą". Dau
giau kaip 300 studentų iš Lietu
vos šiuo metu studijuoja Ameri
koje, daugumas toli nuo lietu
viškų telkinių. Lietuvių Ka
taliku labdarių sąjunga skelbia 
vajų užprenumeruoti šiems bū
simiems Lietuvos vadams 
..Draugo" dienraštį. Prašome 
siųsti aukas šiam tikslui: Lithu-
anian Catholic Charities. 4545 
W. 63rd St.. Chicago. IL 60629. 

x Kalėdų Senelis kviečia 
visus apylinkės vaikučius (iki 
6 m.) su tėveliais ir seneliais ap
silankyti Kriaučeliūnų Vardo 
Vaikų Nameliuose, 2743 W 69 
St., Chicago, gruodžio 18 d. sek
madienį, 12 vai. Suteikime 
progą mažiesiems pasilinks
minti lietuviškoje aplinkoje. 
Renginys nemokamas. Laukia
mi visi! 

(sk) 

x NIDA delikatesų parduo
tuvė, 2617 W. 71 St., Chicago, 
tel. 312-476-7675 siūlo jūsų 
Kūčių ir šv. Kalėdų stalui: 
kimštą lydeką, įvairių silkių bei 
įvairios žuvies, šližikų, aguonų 
pieno ir kisieliaus, 5 rūšių 
mėsos vyniotinių, zrazų, kiau
lienos kimštos grybukais, viš
čiukų su slyva ir daug kt. patie
kalų. Iš saldumynų siūlome: 
eglutes, grybukus, napoleonus, 
vaisinius ir riešutinius tortus, 
vaisinius ir varškės pyragus, 
šakoti, spanguolių vyniotinius, 
įvairius sausainius ir kt. gardų^_ 
mynus. Darbo vai.: 8 v.p.p. — 5 
v. p.p., Kūčių dieną, seštd. 8 
v.r. - 4 v. p.p. Linksmų šv. 
Kalėdų linki NIDOS savinin
kai, (sk) 

Rita Markelytė-Dagienė, 
mezzo-sopranas, akompanuo
jant Darlene Murphy. atliko 
kalėdinę programą — rečitalį 
Barker Civic Center, Michigan 
City, L\. š.m. gruodžio 7 d. Rita 
Dagiene pasižymi ir kitais, ne 
vien gražaus balso talentais, 
kurių įvertinimą pateikė „The 
Bleacher", Michigan City, IN 
(gruodžio 1 d.;, leidžiamas 
periodinis laikraštėlis. Jame 
paminima, kad Rita parašė lėlių 
teatrui vaidinimą apie tikrąją 
Kalėdų prasmę. Vaidinimas pa
vadintas „How the Retrievers 
retrieved Christmas". atlie
kamas Barker Mansion patal
pose tarp gruodžio 3 ir 18 die
nos. 

Čikagos miesto meras Ri-
chard Daley ir jo žmona gruo
džio 13 d., 7 vai. vak.. Čikagos 
Kultūros centre surengė kalėdi
nį pobūvį. Jame dalyvavo keli 
šimtai kviestų svečių, kurių tar
pe buvo ir būrelis lietuvių: Alė 
ir Algimantas Kėželiai, Stasys 
Balzekas. Genovaitė Juknius-
Harris ir Birutė Jasaitienė. 

Puikūs lininiai audiniai, pa
ruošti tik eksportui į užsienį, — 
geriausia kalėdinė dovana. Juos 
galima pamatyti ir įsigyti 
..Drauge". Pagalvėlės, staltiesė
lės, takeliai, staltiesės pradžiu
gins kiekvieną, tokią dovaną ra
dusį po Kalėdų eglute. Atvykite, 
apžiūrėkite, pasirinkite, nusi
pirkite! 

Kalėdų eglutę Jaunimo cent
ro didž. salėje š.m. gruodžio 17 
d., šeštadienį, 11:30 vai. ryto 
rengia Čikagos lituanistinė mo
kykla. Šios mokyklos mokiniai 
suvaidins vaizdelį „Kalėdų 
žvaigždė" ir atliks įvairią kalė
dinę programą. Atvyks ir Kalė
dų senelis su dovanomis vai
kams. Po programos pabendra
vimas. Atsilankyti kviečiami 
tėvai, mokyklos dar nelan
kantys broliukai ir sesutės, 
seneliai ir mokyklos draugai. 

x Je i reikalinga įsigyti vai
ravimo teisės (IL Driver's 
License) — kreipkitės į Ed. Šu
maną, tel. 1-708-246-8241. 

(sk) 

x KAIRYS BALTIC EXPE-
DITING greitai ir atsako-
mingai pristato maisto siun
tinius per 10-14 dienų jūsų 
artimiesiems. Atsiunčiame ir 
pasirašytą pakvitavimą. 
Rašykite arba skambinkite 
Vytui ar Genei Kairiams — 
atsiųsime pilną siuntinių bei 
priedų sąrašą. Kairys Baltic 
Expediting, 517 Fruitland 
Rd., Stonev Creek, Ont„ 
Canada 18 E 5A6. tel. 905-
643-3334 fax 905-643-8980. 

(sk) 

Akcijų, bonų bei kitų verty
bių pirkime ir pardavime 
jums nuoširdžiai patars ir patar
naus, duodami komiso nuolaidą. 
Alb inas K u r k u l i s , tel . 
312-360-5530 arba jo sūnūs ir 
partneriai; Andr ius Kurkulis, 
tel. 312-360-5531 ir Paulius 
Kurkulis, 312-360-5627,dirba 
su Oppenheimer & Co., Inc. 
Chicagoje. Iš kitur skambinkite 
veltui: tel. 1-800-621-2103. 

(sk) 

Auka „Draugo" paramos fondui— 
yra lietuvybės laidas ateities kartoms. 

DRAUGAS FOUNDATION 
4645 W. 63rd St., Chicago, IL, 60629 

Aukos yra nurašomos nuo Federalinių mokesčių. 

ŠVENČIŲ SVEIKINIMAI 

Trys jaunos mamos susipažįsta su vaikų kūrybingumo principais „Žiburėlio" mokyklėlės ruoš
tame seminare lapkričio 16 d. Paskaitą skaitė Regina Barnett , knygos „Let Out the Sunshine 
— A Montessori Approach To Creative Art Work autorė. Iš kairės: Žibutė Pranckevičienė, Viktori 
ja Siliūnienė ir Gintarė Thaus. 

Nuotr. Irenos Senkevičienės 

Aldona Zailskaitė. ..Drau
go" pirmojo puslapio redaktorė, 
gruodžio 18 d., sekmadienį. 
12:15 vai. p.p.. kalbės Pasaulio 
lietuvių centre, Lemonte. Jos 

IDEALISTO IR KOVOTOJO 
P. NARUČIO KNYGOS 

PAGERBIMAS 

Atmintiną vakaronę š.m. 
tema: ..Kalėdos — suaugusių gruodžio 2 d. suorganizavo Li-
krikščionių džiaugsmo šventė", tuanistikos tyrimo ir studijų 
A. Zailskaites straipsniai Mišių centras. J i buvo skirta vasarą 
skaitinių temomis kas savaitę pasirodžiusiai inž. Pilypo 
spausdinami „Drauge"'Rimties Naručio knygai ..Tautos suki-
valandelės skiltyse', ji rašo Šv. limas 1941". I dalis — „Be 
Rašto temomis ir kitoje mūsų šūvio", apie kurią ne sykį rašė 
spaudoje. Adventas yra susi- ir teigiamai įvertino beveik visi 
mąstymo bei susikaupimo laiko
tarpis. Tai žvilgsnis į save. i 
savo šeimą. į artimuosius. 
Pasaulio lietuvių centro ren
ginių komitetas maloniai visus 

užsienio lietuviški laikraščiai ir 
žurnalai. Ne vienas šios vaka
ronės dalyvis aprašytu įvykių 
liudininkas ir dalyvis, skaudžiai 
išgyvenęs okupantų pasityčio-

i r 

kviečia atvykti ir dalyvauti ji mus. prievolę, ne vienas visais 
tokiame bendrame susikaupi- įmanomais būdais priešinosi 
me. klausantis A. Zailskaites brutaliai jėgai ir saugojo tai, kas 
žodžių. 

Čikagos studentai ateitinin
kai ruošia Kūčias sekmadienį, 
gruodžio 18 d., 1 vai. p.p.. Jau
nimo centro didžiojoje salėje. 
Visi Čikagos bei apylinkių atei
tininkai, o taip pat visa lietuviš
koji visuomenė maloniai kvie
čiama Kūčiose dalyvauti. Bū
tina užsiregistruoti ir užsisakyti 
vietą pas Valeriją Žadeikienę. 
tel. 708-424-4150. 

x Ramunei Račkauskienei 
pasiteiravus. Carousel Can-
d i e s a t s iuntė didelę dėžę 
saldainių persiųsti vargstan-

kiekvienam buvo brangu 
šventa. 

Apie inž. P. Narutį, idealistą 
ir kovotoją, ir jo knygą vakaro
nėje kalbėjo Stasė Petersonienė, 
Juozas Matulionis, prof. dr. Jo
nas Račkauskas. 

Išsamiai ir vaizdžiai P. Naru
čio knygą aptarė vakaronėje 
dalyvavęs žurnalistas Vytautas 
Kasniūnas. Jis pažymėjo, kad 
1941 m. lietuviai sukilo. įkvėpti 
Lietuvos nepriklausomybės troš
kimo. Visas sukilimo kelias, pa
sak žurnalisto, knygos auto
riaus savais keliais išvaikščio
tas. Ši P. Naručio knyga yra 

tiems vaikams Lietuvoje. Labai t a u t o s istorijos dokumentų 
ačiū: „Saulutė", 419 VViedner 
Rd„ Buffalo Grove. IL 60089. 

(Sk.) 
x Tomas . Aleksas , And

rius, Viktoria ir Robertas 
Dantai , savo tėvams Julijai ir 
Algiui Dantams padarė nepa-

rinkinys, sušvito mūsų padan
gėje kaip biblija. Savo knyga jo 
autorius siekia tarsi vieno tikslo 
— kad dabartis žinotų, ateitis 
didžiuotųsi savo praeitimi ir 
1941 m. sukilimą organizavu
siais žmonėmis. Ateitininkas 

prastai gražią ir reikšmingą s t o j 0 s a i i a neoiituano, ramovė-
- paėmė jų n o varpininko... ir visi bendro-

vardu globoti našlaitį Lietuvo
je. Už $150 dėkojame. „Lietu
vos Našlaičių globos" komite-

mis jėgomis su visa tauta sukilo. 
Knygoje ypač atsispindi nepri
klausomoje Lietuvoje išaugusios 

tas . 2711 w. 71 st., Chicago, IL jaunos kartos idealizmas, paro
do pasauliui okupantų klastą. 

(Sk.1 apgaulę ir melą, parodo, kaip 
69629. 

x Ann M. Vilkas, Warwick. 
RI atsiuntė S150 — Lietuvos 
našlaičio globos metinį mokestį. 
Ačiū! „Lietuvos Našlaičių glo
b o s " komitetas, 2711 W. 71 
St., Chicago. IL 60629. 

'Sk.) 
x Michael ir Genevieve 

Ritzman. Media. PA, savo duk
rai Renatai davė nepaprastą 
gimimo dienos dovaną — jos var
du paėmė globoti vieną Lietuvos sipriešinimui 
našlaitį. Už $150 dėkojame. Knygos autorius inž 
„Lietuvos Našlaičių globos" 
komitetas, 2711 W. 71 St„ Chi
cago, IL 60629. 

'Sk.) 
x MAISTO SIUNTINIAI 

ŠVENTĖMS per Transpak. 
Visi produktą: užsienietiški. 
Nuo $29 iki $98. Du patys 

visa tauta sukilo ir kad „niekad 
nebuvo buvę taip vieningos po
litines lietuvių tautos jėgos 
užsienyje ir Lietuvoje, kaip ruo
šiant šį sukilimą". 

Poetė Julija Švabaitė-Gylienė 
vakaronės dalyviams jaudinan
čiai perskaitė Jono Aisčio eilė
raštį ..Vėlines" ir P. Naručio 
knygos epizodą „Vėlinės Kau
ne" - kaip simbolį tautos pa-

P. Na
rutis susirinkusiems papasakojo 
apie knygos pasirodymo aplin
kybes ir 1941 m. sukilimo 
reikšmę tolimesnėse Lietuvos 
išsilaisvinimo kovose. J i s 
padėkojo visiems, vakaronėje 
dalyvavusiems, pasidžiaugė 
sukilimo dalyve ir talkininke. 

populiariausi tai $39 šventinis knygą redaguojant, S. Peterso-
siuntinys ir 55 sv. įvairaus niene. žmonos Elvyros pagalba 
maisto už $98. Talpintuvai siun- ; r dailininkes Ados Sutkuvienės 
Čiami kas savaitę. Skubiems 
siuntiniams — AIR CARGO. x ^oriu p j r k t i pilną komp-
TRANSPAK, 2638 W. 69 St„ ) e k t ą L i e t u v i u E nc ik loped i -
C h i c a g o . IL 60629. te l . j o s , i A i e i s t a j Kapočiaus. Bos 
312-436-7772. t o n e ) Skambint: 708-423-1681. 

(sk) <sk.) 

knygos viršelio papuošimu, J. 
Masiliono vakaronės pravedi-
mu. 

Oficialiai daliai pasibaigus, 
nuoširdžioje aplinkoje ne vienas 
galėjo pabendrauti su P. Naru
čiu, įsigyti jo knygą su auto
grafu. 

Kęstutis Pečkus 

MENININKŲ POPIETĖ 
„SEKLYČIOJE" 

Lapkričio 16-osios popietė 
buvo skirta mūsų menininkams 
ir meno mėgėjams. Jie sunešė 
savo kūrybos darbus ir iškabi
nėjo ant sienų arba sudėjo ant 
stalo, kad vyresnieji lankytojai 
galėtų pradžiuginti savo akis ir 
širdis. Tai buvo paveikslai, 
rankom megzti rūbai, rankdar
biai iš medžio, siuvinėti dir
biniai ir net rankšluostin įaus
tas Lietuvos himnas. 

Nepailstanti programų vado
vė Elena Sirutienė pradiniame 
žodyje pasidžiaugė, kad 
nemažas skaičius išstatė savo 
darbus ir dėkojo gausiai susi
rinkusiai publikai. Tada supa
žindino su menininkais. 

Pirmoji buvo pristatyta Liu
cija Tijūnėlienė, kuri parodon iš
statė savo numegztus rūbus ir 
iš spalvotų šiaudelių sukurtus 
4 paveikslus pagal dainelę „Du 
gaideliai". Antroji menininkė, 
Liucija Atkočiūnienė, pateikė 
parodai 4 savo pieštus paveiks
lus: „Žibuoklė saulėje", „Lietu
va" (gražios rugių gubos), „Itali
jos vaizdelis", „Sorento ir Lietu
vos karininko portretas". 

Birutė Šiupienienė pateikė 
staltiesėles, papuoštas šiau
deliais ant lininio audeklo, su
darant įvairius ornamentus. 
Liudmila Vilimienė išstatė 4 
spalvotus paveikslus: du portre
tus ir du gamtos vaizdus. Gina 
Podis pasirodė su daugeliu savo 
medžio drožinių: tai tulpės, 
žvakidės, meškiukai, geležinis 
vilkas. 

Irena Masiulienė iškabino 
savo rankomis megztus megztu
kus ir kostiumėlius. Emilija 
Pilmonaitė puikiai meniškai 
išpuošė nedidelę Kalėdų eglai
tę. Eleonora Kavaliūnienė iška
bino rankų darbo įvairius 
lininius stalo papuošimus. Po 
pristatymo vadovė paskelbė 15 
minučių pertrauką ir kvietė 
apžiūrėt i eksponuojamus 
darbus. 

Pasibaigus per t raukai , ji 
pakvietė solistę Liuciją Atkočiū-
nienę dainų programai. Solistė 
labai jautr ia i padainavo 5 
dainas, kurioms žodžius ji sukū
rė pati. Ji dainavo apie ošiančią 
jūrą, apie besišypsantį mėnulį 
ir... apie meilę. Visiems 
smarkiai plojant, E. Sirutienė 
nuoširdžiai dėkojo solistei, 
menininkams ir kvietė visus 
pasilikti pietų. Neilga programa 
gerai nuteikė visus dalyvius, 
kurie dar ilgokai dalinosi įspū
džiais, besistiprindami pie
tumis. 

Apol. P. Bagdonas 

Šv. Kalėdų proga sveikinu 
savo artimuosius bei pažįsta
mus ir „Draugo" redakcijos dar
buotojus. Linkiu Dievo palaimos 
ir laimingų Naujųjų 1995 metų. 
Vietoje kalėdinių kortelių ski
riu auką — 30 dol. — dienraščiui 
„Draugui". 

Marija Kapačinskienė 
Chicago, IL 

Dr. Edmundas ir Aldona 
Drukteiniai, So. Pasadena, FL, 
linki visiems linksmų šv. Kalė
dų bei sėkmingų Naujų metų! 
Užuot siuntę atskirus sveiki
nimus draugams bei pažįs
tamiems, skiria 75 dol. auką 
„Draugo" dienraščiui paremti. 

Sveikinu gimines, draugus ir 
pažįstamus. Linkiu visiems 
malonių šventų Kalėdų ir lai
mingų Naujų metų. 

Liucija Maldūnienė 
Vietoj kortelių — auka „Drau

gui" 50 dol. 

Lietuvos Prekybos rūmų 
valdyba ir nariai nori palinkė
ti visiems geros sėkmės, o 
„Draugui" — kad ateinantys 
metai būtų gausūs materia
linėmis ir dvasinėmis gėry
bėmis. Mes visados, kaip ir pra
eityje, remsime Jūsų pasišven
tusį ir svarbų darbą. 

Per kasininką Vincą Samošką 
ats iuntė 50 dol. paramą 
„Draugui". 

Vytautas ir Stasė Paulio-
niai, čikagiečiai pensininkai, 
sveikina savo artimuosius, 
draugus ir pažįstamus su Kalė
dų šventėmis ir Naujaisiais, 
1995-siais metais, linkėdami 
jiems geros sveikatos, sėkmės ir 
ištvermės, o vietoje sveikinimo 
kortelių remia „Draugą" 100 
dol. auka. 

Valentina ir Zigmas Baniai 
sveikina gimines, draugus bei 
pažįstamus su šv. Kalėdomis ir 
Naujaisiais — 1995-siais metais, 
linkėdami daug sveikatos ir 
laimės gyvenime. Vietoj 
sveikinimo kortelių skiria 
„Draugui" 30 dol. 

Anelė Kručienė, sveikina 
savo draugus bei pažįstamus šv. 
Kalėdų ir Naujųjų metų proga, 
linkėdama daug laimės per 
visus ateinančius metus. Ne-
siųsdama atskirų pasveikinimų, 
skiria „Draugui" 50 dol. auką. 

Aldona ir Vytautas Čepė
nai sveikina savo mielus gi
mines, draugus ir pažįstamus ir 
linki džiugių Kalėdų švenčių, 
laimingų ir sveikatos kupinų 
Naujųjų metų. 

Vietoj kalėdinių kortelių A. ir 
V. Čepėnai aukoja Draugo fon
dui 100 dol. 

„Draugui", 85-rius metus iš
eivijoje skleidusiam lietuvybės 
ir kultūrinės doros šviesą, 
linkiu per amžius neužgesti. 
Tegu Naujaisiais metais nelieka 
nei vieno nesusipratusio lietu
vio, neįstojusio į Draugo fondą 
1995-tieji tebūna viso milijono 
metai! 

Švenčių proga sveikinu Tėvus 
Marijonus, „Draugo" vyr. 
redaktorę ir kitus redakcijos bei 
administracijos narius. 

Karolis Milkovaitis 
„Pensininko" redaktorius 

F i l omena T a r u l i e n ė ir 
Halina Bagdonienė sveikina 
savo gimines ir pažįstamus 
šventų Kalėdų ir Naujųjų, 
1995-tųjų, metų proga. Vietoj 
kortelių siunčiame „Draugui" 
50 dol. 

Ligija ir Julius Bardauskai 
sveikina gimines, draugus ir 
pažįstamus šv. Kalėdų ir Nau
jųjų metų proga, linkėdami 
sveikatos ir sėkmės. Vietoj 
siunčiamų kortelių, skiria 
„Draugui" 55 dol. 

Liudas ir Irena Kirkai iš Pa
los Hills , IL, nuoširdžiai 
sveikina visus gimines, draugus 
ir pažįstamus su šv. Kalėdom ir 
Naujaisiais metais. Linkime 
„Draugui" ir jo darbuotojams 
sėkmės ir ištvermės 1995 
metais. Pridedame 50 dol. auką. 

Kazimieras Sapeika, Water-
bury, CT, šv. Kalėdų, Kristaus 
Kūdikėlio gimimo šventėje ir 
Naujųjų metų proga sveikina 
mieląjį „Draugą" jo 85 metų 
gyvavimo sukaktyje. Linki, kad 
jis draugautų su mumis dar il
gus metus. Linki visam dirban
čiam „Draugo" štabui laimingų, 
sveikų 1995 metų. Lai gerasis 
Dievas visus laimina nenuils
tamai dirbančius dėl mylimos 
Tėvynės Lietuvos. 

Prie prenumeratos mokesčio 
už 1995 metus pridėjo 125 dol. 
auką. 

JAV LB Brighton Parko 
apylinkės valdyba sveikina savo 
narius švenčių proga ir linki lai
mingų bei sėkmingų 1995-tųjų 
metų. „Draugo" paramai skiria 
100 dol. 

Amelija Baleišienė ir Vita 
Baleišytė, Chicago, IL, svei
kina savo gimines, draugus ir 
pažįstamus, ir linki laimingų 
Naujų metų. 

Ona i r Jonas Gradinskai, 
J.G. Television prekybos savi
ninkai, sveikina savo klientus 
ir visus lietuvius šventų Kalė
dų ir Naujųjų metų proga. Vie
ton kortelių skiria „Draugui" 
25 dol. auką. 

Dienraštis „Draugas" — prasmingiausia 
Kalėdų dovana! 

Dienraštis Jūsų artimuosius čia, Lietuvoje, ar
ba bet kuriame kitame pasaulio krašte lankys kelis 
šimtus kartų per metus ir primins Jūsų dosnumą, 
kai kitos kalėdinės dovanos bus seniai užmirštos 
ar suvartotos. 

Užprenumeruokite savo brangiesiems „Drau
gą", pasinaudodami čia pridedama atkarpa; tik 
užpildykite ir pasiųskite, o „Draugo" administra
cija pasirūpins Jūsų dovanos pristatymu. 
Mano pavardė ir vardas 

Adresas 

Prašau „Draugą" siuntinėti, kaip Kalėdų dovaną: 

Vardas ir pavardė 

Adresas 

Metams 

Pusei metų 

čekius rašyti: „Draugas", 4545 W. 63rd St., Chicago, 
IL 60629. 


